

# Stalinas Sako, Reikia Vengti Perdidelių Išsiskokimų

MASKVA.— Sekmadienį Sovietų spauda paskelbė J. Stalino, Komunistų Partijos sekretoriaus, straipsnį, apie socialistinės kurybos pasekmes. Stalinas pataria vengti perdidelių išsiskokimų kolektyvizuojant ūkius. Jis sako:

“Mūsų pasisekimas jau pradeda sudaryti garbinimo ir perdidelio pasitikėjimo dvasią. Komunistai pradeda jaustis ir sakyti: “Mes galime stebuklus padaryti—niekas mums nepersunka.” Optimizmas yra geras dalykas, bet juomi apsvaigti yra blogas dalykas. Nėkurių mūsų draugų galvos jau apsisuko ir jie pradėjo daryti klaidas, kurios ne tik nepraktiškos ir nelėtininės, bet tikrenybės pasitarauja priešams. Ta tendencija turi būt tuojaus sustabdyta.”

Stalinas nurodo du svarbiausius pavojus perdidelio pasitikėjimo. Pirmas, tai supratimas, kad kolektyvius ūkius galima sėkmingai įsteigti tose srityse, kurios dar nėra ekonominiai tinkamos, kaip Turkestanas arba pati šiaurinė dalis Sovietų Sąjungos; antra, kad kolektyvizacija turi būt tuojaus varoma iki komunizmo kraštutinybės, net ir smulmeningesnius daiktus naudoti bendrai. Yra pavojinga klaida ir pasitaraujanti priešams bandyti militarinę spēka kolektyvizuoti ūkius dar tam netinkamose srityse, nurodo Stalinas.

Pamatinis pasisekimas kolektyvio judėjimo, sako Stalinas, daug priklauso nuo valstiečių liūso noro. Reikia juos įtikinti propaganda.

Kraštutinius draugus Stalinas sarkastiskai kritikuoja, sakydamas: “Nėkuriė mūsų draugai mano, kad jie gali pradėti steigti kolektyvius ūkius nuimdami bažnyčių varpus, o paskui jie save vadina r-r-revolucionieriais.”

## Prigėrė 30 Veselininkų

VARŠAVA.— Ištisa veselininkų grupė, 30 asmenų, jų tarpe jaunikius su jaunąja, prigėrė Narogzna ežere, Wilno distrikte, Lenkijoje, kuomet įlūzo ledas važiuojant jiems rogėmis ežeru. Grupė važiuo iš Swienianų miestelio po šliūbo. Norėjo greičiau parvažiuoti namo, tai nusprendė važiuoti skersai ežerą. Baidant pervaziuoti ežerą ledas pradėjo lūžti, ir pagaliuos įlūzo. Buvo dedamos pastangos išgelbėti, bet nepavyko.

## Bėda ir Ūkininkams Lietuvoj

ŽEIMELIS.— Medžiaginė ūkininkų padėtis sunki, Kai kurie ūkininkai, negalėdami atlyginti pernykščios skolos, yra licituojami, aprašant ūkius. Daugelis valgo miežinę duoną.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis Išleina Kasdien, Apart Nedėldieniu

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jūs Nieko Nepralaimėsit, Tik Retėžius, o Išlaimėsit Pasaulį!

No. 53 Telephone, Stagg 3878 Brooklyn, N. Y., Antradienis, kovo (March) 4, 1930 Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XX, Dienraščio XII

## KOVOKIME PRIEŠ BEDARBĘ!

### Sovietų Sąjungoj Daugiau Darbo, Negu 300 Suarėštavo Darbininkų Išdeportavimui

MASKVA.— New York Times korespondentas Duranty praneša, kad smarkiai varant penkių metų industrializacijos planą Sovietų Sąjungoj pradeda stokuoti darbininkų. Jis sako: “Viejoj bedarbės, kuri buvo pasiekus arti 1,000,000 tarp organizuotų darbininkų metai laiko atgal, jau nieko nebesakant apie chronišką bedarbę tarp didelio nuošimio valstiečių, kurie vykdavo į miestus kaipo nelavinti darbininkai, šiandien Rusijoje yra daugiau darbo, negu darbininkų.”

“Smarkus plėtimasis dirbtuvių ir kitokio statybos darbo sugėrė miestų bedarbius, kuomet tuo pačiu sikiu žemės ūkiuose eina pasikeitimas iš senos agrikulturnės sistemos į kolektyvį judėjimą. Tai yra prielankus ženklas.”

### Progresas Nemažas, Bet Sovietai Dar Nepatenkinti

Tik ką tapo paskelbtos skaitlinės apie pramonės ir agrikulturnės progresą už keturis mėnesius šių išdinių metų, kurie prasidėjo spalio 1 d., 1929 metais. Statistikos parodo, kad javų surinkimas 1929 metais buvo 56 nuošimiais daugiau, negu pirmesniais metais, ir kad javų rinkimo programa buvo įvykinta su perviršiu su 1 d. vasario, kuomet pirmesniais metais javų rinkimas tęsdavosi iki liepos mėnesio.

Per keturi mėnesius šių išdinių metų pramoninė gamyba pakilo ant 27 nuošimčių, palyginus su pakilimu ant 20.9 nuošimčių tame pat periode metai laiko atgal.

Ūkio kolektyvizavimo programa įvykinta daugiau, negu tikėtasi. 54 nuošimčiai valstiečių ūkių kolektyvizuota visoje šaly. Tai didelis progresas ūkių kolektyvizavimo srity.

Tačiau Sovietų valdžia dar nesidžiaugia tokiu progresu. Sako, kad turėjo būt dar geresnės pasekmės, nes šulig penkių metų plano reikėjo, kad per tą periodą pramoninė gamyba pakiltų ne ant 27 nuošimčių, bet ant 32 nuošimčių; gamybos išlaidos turėjo būt sumažintos ant 11 nuošimčių, o sumažinta tik ant 4.6 nuošimčių.

Sovietai ne tiek džiaugiasi pasisekimais, kurie palyginamai yra labai dideli, kiek apkalba nepasisekimus ir bando surasti jų priežastis.

Tačiau nežiūrint visų sunkumų, atrodo, kad penkių metų industrializacijos planas bus įvykintas greičiau nei į penkis metus.

Tas drebiną kapitalistinį pasaulį. Už tai dabar imperialistai daro visokias provokacijas prieš Sovietų Sąjungą. Jie permato, kad socialistinė statyba Sovietų Sąjungoj gali užduoti mirtiną smūgį kapitalizmui. Už tai jie planuoja karą prieš Sovietus.

### Detroit, Mich.

#### Darbininkės ir Kovo 6-ta Diena

Šiandien tūkstančiai kūdikių badauja arba nedavalgę auga silpni fiziškai. Bosų klasė, išmetus maitintuos vyrus ir moteris iš darbo, nesirūpina jų likimu. Atėjus imperialistiniam karui, tas darbininkų jaunimas bus pasauktas “tėvynės gynimo” obalsiais kariauti. Ar gali būti teisingesnis darbininkų reikalavimas, kaip “Darbo arba duonos”?

Kovo 6 d., darbininkų demonstracijoj prieš bedarbę, pirmose eilėse turi eiti moterys ir vaikai. Mūsų obalsiai turi būti: Darbo arba algos! Salin algų nukapojimas ir skubimo sistema! Septynių valandų darbo diena! Šalin imperialistinis karas! Šalin rankas nuo Sovietų Sąjungos. Šalin policijos žiaurus puolimas ant darbininkų demonstracijų. Kovo 6 dieną visos būkime demonstracijoj prie miesto salės.

#### K. P. Distrikto 7-to Moterų Departmentas.

#### Vilnius Paskendęs Skolose

VILNIUS.— Ir šiap jau nuskuręs Vilniaus magistratas prieš karą yra pasiskolinęs iš vieno anglų banko nemažą pinigų sumą, kuri iki šiol neatiduota. Per tą laiką išaugo dideli proc., kurie ir dabar tebeauga. Dabartinis miesto magistratas daro visas pastangas kur nors gauti pinigų šiai skolai apmokėti. Tuo reikalauja miesto burmistras periodiskai lankosi Varšavoje. Tačiau skola ne tik nepavyksta likviduoti, bet, atvirkščiai, magistratas vis labiau ir labiau lenda į skolas.

Philadelphia, Pa.— Budd Mfg. automobilių kompanija atleido 600 darbininkų neribotam laikui.

NEWARK, N. J.— Šeštadienio vakarą čia policija ir federalės valdžios detektvai suarėštavo suvirš 300 svetimšalių darbininkų, padarius užpuolimą ant atėvių, įeškant “nelegališkai” atkeliavusių į Jungtines Valstijas. Policija planuoja toliau tęsti areštus.

Sakoma, daugelis iš suarėštuotų bus išdeportuota, kaltinant, kad jie “neteisėtai” atvykę į šią šalį.

#### Duelio Kovoje Sužeista De Rivera Sūnus

PAMPLONA, ISPANIJA.— Miguel Primo de Rivera, sūnus buvusio Ispanijos fašistinio diktatoriaus, pirmadienį duelio kovoje su artillerijos komandierium Antonio Rexach tapo sužeistas. Jiedu kovojo kardais. Sužeistas ir Rexach.

Miguel ėjo į duelio kovą apgynimui savo tėvo “diktatorystės rekordo”.

#### Sako, Sovietų Sąjunga—Darbininkų Rojus

NEW YORK.— Wallace B. Johnson, sekretorius Hamilton Kolegijos, Clinton, N. Y., kuris šeštadienį sugrižo iš Sovietų Sąjungos, pasikalbėjime su laikraščiu korespondentais nurodė, kad nors Sovietų valdžia neatrodo demokratiška, tačiau Sovietų Sąjunga yra darbininkų rojus (paradise). Jis aiškino, kad Sovietų Sąjungoj darbininkams suteikta visos privilegijos. Darbininkai turi pilna laisvę. Jie yra šalies valdonai.

Kiek jis patyręs, tai Sovietų Sąjungoj dedamos pastangos uždaryti visas bažnyčias, paversti bažnyčių namus į naudingas įstaigas. Tačiau nei viena bažnyčia neuždaroma tol, kol tikinčių užlaiko ją, moka randą ir t.t., ir kol kunigas nesikiša į politiką.

#### Moterų Skaičius Žymiai Padidėjo Pramonėj

WASHINGTON.— Aprokuojama, kad iš kiekvienų penkių asmenų, dirbančių pramonėj, yra viena moteris. Pastaruoju metu labai didelis skaičius moterų dirba pramonėje.

Kapitalistai labiau išnaudoja moteris; moka mažesnes algas net ir už tokį pat darbą, kokį vyrai dirba.

### BEDARBIAI IR DIRBANTIEJI DARBININKAI PRIVALO DALYVAUTI DEMONSTRACIJOJ PRIEŠ BEDARBĘ KOVO 6 D.

#### Ir Senatorius Brookhart Pripažįsta, kad Bedarbių Yra iki 6,000,000; Pataria Teikt Ubagišką Pašelpą

Bedarbės šmėkla siaučia Jungtinėse Valstijose. Patys kapitalistų politikieriai pripažįsta, kad padėtis yra rimta.

Net Amerikos Darbo Federacijos reakiniai vadai savo išleistojo biznio peržvalgoj pažymi, kad vasario mėnesį bedarbė pasiekė “rimto pavojaus punktą”. Iš visų pramonų vis daugiau ir daugiau darbininkų atleidžiama nuo darbo. Federacijos biuletinas pažymi, kad vasario mėnesį 22% unijistų darbininkų buvo be darbo. 43% unijistų namų statytojų buvo be darbo.

Šeštadienį senatorius Brookhart, republikonas iš Iowa valstijos, patiekė bilij senatė, kad būtų paskirta \$50,000,000 ubagiškam šelpimui bedarbių. Ta pašelpa eitų per rankas Raudonojo Kryžiaus ir armijos vadų po direkcią prezidento Hooverio. Bilius tapo pavestas senato pinigų paskyrimo komitetui.

Senatorius Brookhart išgarbino prezidentą Hooverį ir pareiškė, kad paskyrus tiek pinigų bus galima “palengvinti” bedarbių padėtį. Brookhart pripažino, kad šiuo tarpu bedarbių yra iki 6,000,000.

Amerikos Darbo Federacija savo biuletine sako, kad dabar bedarbiams pagelbos negalima kitaip suteikti, kaip tik per labdarybės įstaigas. Toliaus federacija sako:

“Bedarbė vasario mėnesį pasiekė nepaprastai augstą laipsnį. Mes pamename platumus į naudingas įstaigas. Tačiau nei viena bažnyčia neuždaroma tol, kol tikinčių užlaiko ją, moka randą ir t.t., ir kol kunigas nesikiša į politiką.”

New Yorko Gerovės Taryba, kuri gauna mėnesinius pranešimus nuo dvidešimties vienos darbo agentūros New Yorke, išleistam pareiškime šeštadienį pažymi, kad nuo sausio mėnesio, 1929 metų, skaičius įješkančių darbo per tas darbo agentūras padidėjo ant suvirš 45 nuošimčių.

#### Ligonų Skaičius Padidėjo

Dr. Mark L. Fleming, medikalis direktorius Bellevue,

Kings County ir kelių kitų miesto ligoninių savo raporte daktarui J. G. Williams Greef, komisisionieriui miesto ligoninių, sako, kad iš priežasties bedarbės ligonių skaičius padidėjo ligoninėse. Kiekvieną dieną vis daugiau ir daugiau ligonių atgabenama į miesto ligonines.

#### Socialfašistai ir Valdžia Biją Komunistų Judėjimo

Iki šiol kapitalistų atstovai, kapitalistinė spauda ir socialfašistai bandė įrodinti, kad neesą didelės bedarbės. Visai neseniai prezidentas Hooveris dar vis saukė apie “gerus laikus”, tikrino, kad Amerikos biznis ant tvirto pamato ir kad “prosperity” (geri laikai) tęsis. Dabar tie darbininkų priešai ūmai “surado”, kad yra bedarbė.

Kapitalistai ir jų tarnai socialfašistai pamatė, kad įvairiuose miestuose bedarbiai pradeda kovoti po Komunistų Partijos vadovybę. Jie persigando milžiniškų bedarbių demonstracijų ir jau pradeda kalbėti apie teikimą bedarbiams nors ubagiškos pašelpos, kad tuo būdu sulaukyti bedarbius ir dirbančius darbininkus nuo kovos prieš bedarbę, nuo kovos už sutrumpinimą darbo valandų, už panaikinimą skubimo sistemos, už panaikinimą vaikų darbo, už apdraudą bedarbių iš valdžios ir darbdavių fondų.

Kapitalistai ir jų tarnai bijo, kad milijonai Amerikos darbininkų nepersimtu revoliucine dvasia ir nepradėtų svarstyti, jog ši kapitalistinė sistema yra pragaištinga darbininkams; kad tą sistemą, kuri gimdo skurdą ir bedarbę, reikia sugriauti ir įsteigti darbininkiską tvarką.

#### Woll Pritaria Policijos Brutališkumui

Mathew Woll, Amerikos Darbo Federacijos vice-prezidentas, pereitą ketvirtadienį išsiuntinėjo darbdaviams laišką, išniekindamas komunistus, o šeštadienį pasikalbėjime su New York Telegram korespondentu pareiškė, jog jis pritaria policijos brutališkam puolimui ant bedarbių, kurie prie miestų salių susirenka reikalauti darbo arba užlaikymo.

#### Lenkija Nori Paskolos

VARŠAVA.— Wall Streeto finansinis patarėjas Lenkijos valdžiai, Charles S. Dewey, savo paskiausiame raporte nurodo, kad Lenkija greitai laiku įješkosianti \$25,000,000 paskolos finansavimui budavojimo ir plėtimo gelžkelių.

renka reikalauti darbo arba užlaikymo. “Darbininkų viršininkai (reakciniai vadai) simpatizavo policijai, kuri buvo pašaukta naudoti spēką sukontroliavimui nekurių demonstrantų,” pareiškė Woll minėto laikraščio korespondentui. Toliaus Woll bando įrodinėti, būk Sovietų Sąjunga esanti kalta del tų demonstracijų, ir ragina Amerikos valdžią “susiinteresuoti svetimos šalies įšikšimu į mūsų vidujinius reikalus.” Ką gi Sovietų valdžia kalta, kad tūkstančiai išbadėjusių Amerikos bedarbių kovoja už gyvasties palaikymą?

#### Rengiamasi Prie Demonstracijų

Darbo Unijų Vienybės Lyga, kuri suorganizavo Bedarbių Tarybas įvairiuose miestuose, su pagelba Komunistų Partijos mobilizuoja darbininkų spēkas kovai prieš bedarbę. Ketvirtadienį, kovo 6 d. visose kapitalistinėse šalyse įvyks demonstracijos kovai prieš bedarbę. Amerikos darbininkai, dirbantieji ir bedarbiai, privalo tose demonstracijose dalyvauti, nes tik demonstruojant, parodant darbininkų spēką, tik kovojant galima priversti kapitalistus duoti bedarbiams pašelpą ir pagerinti dirbančiųjų darbininkų darbo sąlygas.

#### Reikalavimai

Demonstracijose bus iškelti sekami reikalavimai: Duoti darbo arba mokėti algas visiems bedarbiams; pilnas algas mokėti dalnij laiką dirbantiems darbininkams.

Į bedarbių apdraudos fondą turi mokėti darbdaviai nuo savo pelno; tuojaus iš miestų ir valstijų išduoti suteikti pašelpą bedarbiams; tuos fondus privalo kontroliuoti Bedarbių Tarybos.

Kovoti prieš algų nukapojimą, prieš skubimo sistemą, prieš ilgą darbo valandą.

Už septynių valandų darbo dieną, penkių dienų darbo savaitę.

Nemesti iš stulų bedarbių už neužsimokėjimą randos.

Prieš imperialistinį karą, už gynimą Sovietų Sąjungos.

Darbininkai, Kovokite Prieš Bedarbę ir Imperialistų Rengiamą Karą. Dalyvaukite Demonstracijoj Kovo 6 d., Union Square, New Yorke, 12 Valandą.



LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by LITHUANIAN CO-OPERATIVE PUBLISHING SOCIETY, Inc. Every day except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

Subscription Rates: United States, per year...\$6.00; United States, six months...\$3.00; Brooklyn, N. Y., per year...\$8.00; Foreign countries, per year...\$8.00; Canada and Brazil, per year...\$6.00.

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

VISA-PASAULINĖ BEDARBĖ

Maskvos "Pravda", Sovietų Komunistų Partijos centro organas, sekamai iš pamatų grūdina dabartinę pasaulinę bedarbę ir kovą su ja.

"Dvidešimt milijonų—tokia yra baisūniskai didelė (bedarbių) rezervinė pajūnė armija, kurią pagimdė kapitalistinė racionalizacija ir vis augantis ekonominis pasaulio krizis.

80 iki 100 milijonų—toki skaičius yra pasmerkęs badui ir išsigimimui "organizuosai" monopolistinis kapitalas.

Lenkijoje kiekvienas trečias darbininkas—bedarbis; Vokietijoje—kiekvienas ketvirtas; Jungtinėse Valstijose kiekvienas penktas darbininkas—bedarbis. Ir tai nepriskaitant milijonų, kurie tedirba tik dvi-tris dienas savaitėje.

Aštrusia bedarbė yra apėmusi tolimuosius sausžemius ir kolonijas. Lotynų Amerikoje—milijonai bedarbių. Japonijoje šimtai tūkstančių yra plukdomi proletarai laukan iš pramonės. Užsala ištisos gamybos šakos. Lenkijoje, šalia dešetų tūkstančių bedarbių, beveik visur nėra išdirbančių visą savaitę.

Tokios tai skaitlinės. "Organizuoto" kapitalizmo teoretikai ir dainiai vien iš tų skaitlinių gali spręsti, kokiame laipsnyje yra "organizuosai" monopolistinis kapitalizmas. Krizis suaugęs ir trupinius jų supuvusias abstrakcijas (nuo tikrovės atitrauktas) teorijas, kaip kad jis sudaugė ir trupinius trockistinę teoriją apie "amerikinę porciją."

Bedarbė—tai ryškiausias apsirėškimas krizio daliesko kapitalizmo stabilizacijos ("nustovėjimo"). To krizio sąlygose išaugusi dar iki negirdėto dydžio bedarbė, iš savo pusės, virsta į galingą įrankį pagreitinimui tolesnio krizimo kapitalistinės stabilizacijos.

Bedarbė užvis aiškiausiai parodo pobūdį ir spartumą pasaulinio ekonominio krizio. Skirtingai negu 1920-1921 metų krizis, kuris įvyko momente prasidėjusio revoliucinės bangos atslūgimo ir kur bedarbė plakė tik šalis, turinčias augstos vertės pinigus,—dabartinis krizis eina jau sąlygose krizimo daliesko kapitalizmo stabilizacijos (arba "nustovėjimo").

po įsibandomo kapitalistinės racionalizacijos, apytovose naujo revoliucinio pakilimo. Dabartinis krizis veikia į augimą rezervinės (bedarbių) armijos begaliniai didesniu plotu, negu tad.

Užteks nurdyti į šalis Vidurinės ir Vakarų Europos, kurios tada, acių jų pinigų nupuolusi vertei, kentė nuo bedarbės, palyginamai mažai; o dabar tai vyriausia tose kapitalistinėse Europos šalyse aštriausios pasireiškia krizis ir bedarbė. Kaip sniego gumulas, besirisdamas pakalėn, auga nuo naujo prilimpančio sniego, panašiai ten dabar ritasi bedarbės sniegynas, ir kiekvienas bedarbis tempia paskui save kitą bedarbį.

"Bedarbės šmėkla užnuodija visą mūsų visuomeninį gyvenimą." — rašo buržuaziškiausias "Frankfurter Zeitung."

Kaip čia dar senai tarptautinis social-fasizmas siūlė darbininkams visas žemiškas gerybes—ir darba, ir augstą darbo mokėjimą, ir geresnius socialius

sekamais būdais: drąsiai ir su pasiryžimu organizuojant bedarbius, steigiant bedarbių tarybas, surišant jas su dirbančiųjų kovos komitetais; organizuojant dirbančiuosius kovon pagalbai bedarbiams; įtraukiant bedarbius į ekonomines kovas dirbančiųjų prieš samdytojus.

Šis uždavinys bedarbių kovos organizavimui pamatiniai yra tiesus pratešimas Komunistų Internacionalo Šesto Kongreso linijos, taip ir Kominterno Pildomojo Komiteto Dešimto Plenumo linijos delei to, kad Komunistų Partijos ir revoliucinis darbo unijų judėjimas savarankiai vadovautų ekonominiams darbininkų klasės mūšiams ir judėjimui dar neorganizuotų darbininkų.

Atbukę, sparčiai fašistėjanti repogatali-branderiečiai ne pripulopai dabar reikia apie komunistų "beprotišką putėjimą",—sąryšyje su revoliucinėmis bedarbių demonstracijomis ir sąryšyje su atsispyrimu, kurį tie bedarbiai parodo prieš social-fasistinę Grzesinskio policiją.

Social-fasistai, apkvaitę del milžiniško pakilimo bedarbių judėjimo, dabar veda išėjusį pjudymą prieš Sovietų Sąjungą. Branderiečiai jiems faktinai turavoja, sužiniai užtrindami pavojų imperialistinio karo žygio prieš Sovietų Sąjungą. Užtenka tam persikaityti tiktai niekiškiausią išstojimą renegato Roy'aus paskutiniame numeryje "dešiniai-renegatiško laikraščuko "Prieš Srioivę" apie "Pasaulinę Padėtį."

Apjankę del neapykantos ir baimės proletariato atsiteisimo, social-fasistai daro įdomius apokrivimus kas link buržuaziniai-social-fasistinės Vokietijos dalyvavimo priuosiame karo prieš Sovietų Sąjungą. Būtent sąryšį su bedarbių demonstracijomis, social-fasistinis "Vorwaerts", žinoma, matantis jose tiktai "Maskvos ranką", stačiai pareiškia, kad Maskva, esa, stengiasi išvystyti klasinius prieštaravimus Vokietijoje, kadangi "vidujinių kovų draskoma Vokietija nebegalės būti pradedamąja (išeities) žeme delei žygio prieš Rusiją."

Juo labiau auga, bedarbių judėjimas, juo labiau vystosi pasaulinis ekonominis krizis, tuo didesnė darosi neapykanta prieš Sovietų Sąjungą. Perdaug, mat, muša į akis griežtas skirtumas tarp darbininkų klasės padėties Sovietų Sąjungoje, iš vienos pusės, ir kapitalistinėse šalyse, iš antros.

Komunistų Internacionales paskyrę kovo 6 d., kaip Tarptautinę Bedarbės dieną, demonstracijomis pasaulinio proletariato prieš bedarbę, prieš racionalizuotą kapitalizmą, prieš fasizmą, social-fasizmą ir prieš imperialistų ruošimasi užpulti Sovietų Sąjungą. Tais obalsiais organizuodami ir mobilizuodami bedarbių ir dirbančiųjų minias, kaip sako "Pravda":

"Komunistai nugalės klasinius priešų bandymus, siekiančius suskaldyti ir išdrąkinti proletariato spēką, ir vės pirmą suvienytas mases bedarbių ir dirbančiųjų ir sprendžiamąjį revoliucinį šturmą prieš kapitalizmą, į kovą už proletariato diktatūrą."

VARSAVA.—Spaudos žiniomis, Strandmannas įteikė lenkų prezidentui pakvietimą į Estiją. Taip pat panašus pakvietimas įteiktas ir Pilsudskui.

DARBININKŲ KALENDORIUS

Kovo 4 d. —Mirė rašytojas Gogolis, 1862.—Anglijaščių Anđiljė, 1912.

DIRBANTIEJI IR BEDARBIAI! DEMONSTRUOKITE KOVO 6

Bedarbė Jungtinėse Valstijose didėja su kiekviena diena. Tūkstančiai vyrų ir moterų kas dien yra išmetami iš darbo. Amerikos kapitalizmo ekonominis krizis vis aštrėja. Septyni milijonai bedarbių darbininkų padėtis pasidarė nepakenčiama. Milijonai darbininkų ir jų šeimynų stovi bado akvazdoje, nes neturi nė cento pragyvenimui. Kuomet septyni milijonai bedarbių, kurių, šeimynas įskaitant, bus apie 20 milijonų, badauja, darbdaviai kemsasi milijonus dolerių pelnų. Jungt. Valstijų vyriausybė praneša, kad už 1929 metus Amerikos fabrikantai padidino savo įėjus \$2,349,000,000. Iš kitos pusės Amerikos darbininkų algos yra mažinamos ir darbo skubinimo sistema greitinama.

Kapitalizmas yra atsakomingas del bedarbės

Šaknys dabartinės bedarbės, bėdatvės ir badavimo milijonų darbininkų kėri kapitalistinėj sistemoj—kapitalizmas rymo ant bedarbės. Darbo greištumo sistema ir racionalizacija, kurią bosai įveda į Amerikos industriją, mēto iš darbų šimtus tūkstančių darbininkų. Šimtai tūkstančių vyrų ir moterų nustoja darbų del to, kad jie negali atlaikyti tos greitos darbo sistemos. Daugelis industrijų atsisako samdyti darbininkus, pasiekusius virš 40 metų amžiaus. Kad kovoti prieš bedarbę, Amerikos darbininkai turi pirmiausiai kovoti su kapitalistine sistema, kuri gimdo bedarbę, kuri gyvena ant darbininkų badavimo ir skurdos.

Dirbantieji darbininkai, paremkit nedirbančiųjų kovą

Dabartinė darbdavių ataka yra taikoma ne tik prieš, nedirbančiuosius, bet taipiau visą Amerikos darbininkų klasę. Kovą su bedarbe yra uždavinys ir tų, kurie dirba. Kaip visumet, darbdaviai naudoja nedirbančiuosius darbininkus numušdinėjimui algų dirbančiųjų, kad tuo būdu dar labiau numazinus Amerikos darbininkų gyvenimo augstumą. Atsimink, kad rytoj gal būt būsi pats, dabar dirbantysis darbininke, išmestas iš darbo, ir išstatytas badui. Be pagalbos tų darbininkų, kurie dar tedirba, nedirbantieji darbininkai negali laimėti, ir dirbantieji darbininkai pralaimės.

Padėkit šalin darbo įrankius kovo 6-tą

Bedarbė veikia ne tik Jungtinėse Valstijose, bet visam pasaulij. Šiandien mes visam pasaulij turime 17 milijonų vyrų ir moterų, išmestų iš darbo ir negalinčių gauti darbo niekur, tuo būdu paskirtų badui. Kovo mėnesio šeštoji yra tarptautinė kovos diena prieš bedarbę, kurią suorganizavo Komunistų Internacionales, vadas pasaulio darbininkų klasės. Ši diena turi būti padaryta į kovos dieną prieš kapitalizmą ir bedarbę. Kovo 6 d. kiekvienas dirbantysis darbininkas, kuris dar vis dirba mainose arba fabrike, turės suorganizuoti savo brolius darbininkus ir organizuoti formoj apiešti darbavietes ir prisidėti prie demonstracijos. Kovo 6 d. darbininkai dirbtuvėse turi mesti šalin savo įrankius, apiešti darbavietes ir eiti demonstruoti, drauge su bedarbiais darbininkais. Kovo 6 d. bus diena, kurią visų Europos ir Amerikos kraštų darbininkai pareikš savo solidarystę su nedirbančiais darbininkais ir savo nusistatymą mušti kapitalistinę sistemą, kuri gimdo bedarbę.

Amerikos vyriausybė—yra darbdavių vyriausybė

Darbdaviai, policija, teismai ir vyriausybė kaip tokia lošia streiklaužių rolę. Šimtai darbininkų, kurie demonstravo daugelyj Jungtinių Valstijų miestų prieš bedarbę, buvo bausiamai mušami ir kalinami. Iš šitų demonstracijų ir darbdavių ir jų agentų akcijos darbininkai taipiau išmoko, kad jie negali nieko tikėtis iš Amerikos kapitalistinės vyriausybės, ir kad tik sunaikinus kapitalistinę sistemą ir jos vietoj įsteigus darbininkų ir fermerių vyriausybę, darbininkai ne tik galės pagerinti savo būvį, bet jie drauge visiškai išsiliuosuos.

Organizuokitės—stiprinkite revoliucines darbo unijas

Prietyrimai parodė, kad mes turime vienintėlę partiją, kuri gali ir turi tikslu vadovauti bedarbių kovoms—tai Komunistų Partija. Nedirbantieji ir dirbantieji J. V. darbininkai pamatė, kad tik Komunistų Partija ir revoliucinė Darbo Unijų Vienybė Lyga pasiryžusiai kovoja prieš bedarbę. Amerikos Darbo Federacija, socialistų partija ir komunizmo renegatai, Lovostonas su Cannon, nekovoja prieš bedarbę ir kapitalistinę sistemą; Amerikos Darbo Federacija ir socialistų partija išdavė darbininkų klasę. Prižadamas, kurį prezidentas Hooveris padarė Amerikos Darbo Federacijos prezidentui Greenui, būk nebus numuštos algos, pasirodė apgavyste. Amerikos darbininkų algos kapijamos, darbininkai verčiami dirbti skubiai, ir bedarbė vis didėja. Socialistų partija ir A. D. F. New Yorko ir Clevelando adatos darbininkų streike pasirodė darbdavių agentais tarpe darbininkų.

Šiandien Amerikos vyriausybė išleisdžia 73 centus iš kiekvieno dolerio J. V. kongreso paskirto biudžetui, karo reikalams. Ir kuomet karo reikalams išlaidos nepaliaujamai didėja, tai nē vienas centas nėra paaukojamas nedirbantiems darbininkams, kad išsigelbėjus save ir šeimynas nuo bado narų. Kokiems tikslams tie gigantiški kariniai prisiruosimai? Kapitalistai daro juos tarpusaviniam karui, už persidalinimą pasaulio, už rinkas, ir ypatingai kovai prieš Sovietų Sąjungą. Londono konferencijoj darbdaviai ne nusiginklavo, bet priešingai, kaip pasėka tos nusiginklavimo konferencijos, ginklavimasis bus padidintas ir karo pavojus priartintas. Tos konferencijos, tosios įvairios taikos sutartys—kaip Kellogo paktas—yra tik kamoflažas, kuriuo darbdaviai apdengia savo skubius žingsnius prisiruosimo karui.

Londono konferencijoj darbdaviai susitaikė del vieno dalyko, būtent, del puolimo ant Sovietų Sąjungos. Kuomet J. V. darbininkai badauja ir kalinami, tai Sovietų Sąjungoj darbininkai valdo pasaulį. J. V. kapitalistų vyriausybė ir kitų kraštų kapitalistinės vyriausybės savo kovoje prieš Sovietų Sąjungą, pasigriebė už bažnyčių ir synagogų kaip paskutinio įrankio. Bažnyčių, synagogų ir kitokių "malnamų" dabartinis prieš Sovietų Sąjungą veikimas yra tik dalelė to karinio prisiruosimo. Negaledami darbininkų suorganizuoti prieš Sovietų Sąjungą kitokiais būdais, J. V. kapitalistai stveriasi už religijos.

Be kitko, kovo 6 d. bus diena, kurią J. V. darbininkai pareikš drauge su viso pasaulio darbininkais savo solidarystę Sovietų Sąjungai. Kovo 6 d. J. V. darbininkai pareikš savo pasirengimą apginti Sovietų Sąjungą. Jungtinių Valstijų Komunistų Partija šaukia Amerikos darbininkus stoti į bendrą kovą prieš mūsų priešus, stoti į pagelbą mums sustiprinti Komunistų Partiją—vadą pavergtų darbininkų. Komunistų Partija šaukiasi į Amerikos darbininkus:—

Suvienykite visus darbininkus, nedirbančiuosius ir nedirbančiuosius, baltus ir juodveidžius. Suorganizuokit savo dirbtuvę, arba dirbtuvės skyrių demonstracijai prieš bedarbę.

Kovokit prieš kapitalistinius karus! Apginkit Sovietų Sąjungą nuo kapitalistinių ataku!

Dirbantieji darbininkai, padėkit kovot savo broliams bedarbiams—kovokit už bedarbių programą, kurią patiekė Darbo Unijų Vienybė Lyga!

Reikalaukit darbo arba algų! Pasipriešinkit policijos ir vyriausybės teroriui.

Ginkit savo vadus ir Komunistų Partiją. Organizuokit veikimo komitetus! Kovokit prieš kapitalistinę sistemą, kuri gimdo bedarbę! Jungtinių Valstijų Komunistų Partijos Centro Komitetas 43 E. 125th St., New York City.

Bedarbė ir Bedarbių Likimas

Šiandieninė bedarbė, tai pasikartojimas 1920-21 ir 22 metų laikotarpiu. Tuomet buvo pirmas pokarinio laikotarpio krizis. Tais laikais buvo milžiniška bedarbė ir pasimijimas iš darbdavių pusės mėtyti darbininkus iš darbo. Palaikius uždarius dirbtuves darbdaviai ėmė darbininkus už pigesnes algas. 1920 metais buvo bedarbė ir kartu unijų gyvenimas. 1920 metais sutriuškinta daug įvairių darb. unijų, kurios nepriklausė prie Amerikos Darbo Federacijos. Tais laikais geležinkelių brolijos unijoj iš apie 700,000 (septynių šimtų tūkstančių narių) pasiliko tik apie 100,000 narių. Pati A. D. F., kuri karo laike buvo išaugusi iki virš penkių milijonų narių, nustojė virš dviejų milijonų narių ir pasiliko nepilnai trijų milijonų iš viso. Kodėl taip, ir kame dalykas? Dalykas tame, kad tuom laiku darbdaviai, pasinaudoję pridribtais karo laikotarpio produktais, turėjo tikslu: 1) pakrikdyti darbo unijas ir įvesti skėbine sistemą savose dirbtuvėse; 2) nukirsti darb. algas ir sulyginti jas su prieskarinėmis.

Jie tą savo pasimojimą dalinai atsiekė. Jie numušino pakeltas karo laiku darbininkams algas. Gi unijų biurokratai jokio žingsnio nedarė, kad užkurtus kelia darbdavių pasimojimui ir iš tos priezasties, kaip pati skaitlinė rodo, 1922 m. didelė didžiama organizuotų darbininkų patys apleidė A. D. F. tik todėl, kad biurokratiniai A. D. F. vadai nedarė griežto žingsnio, bei pasipriešinimo palaikyti augstnes algas.

Šios bedarbės priezastis visiems žinoma: padirbtų produktų pervirsis. Įvedimas naujos mašinerijos išmeta tūkstančius darbininkų iš darbo.

Bedarbės klausimu, A. D. F. prezidentas Green savo laiške galvai vykinimo blaivybės įstatymo, sako, kad būtų panaikinta blaivybės įstatymas, tai, girdi, bedarbių armija sumažėtų, nes būtų dirbama alus ir vynas. Tasai ponas išskaitliuoja, kiek pirm blaivybės įstatymo išleidimo dirbo prie tv svaiagalų pagaminimo darbininkų. Jo pasakymu, dirbo virš poros šimtų tūkstančių darbininkų. Na, duokime sau, kad pora šimtų tūkstančių darbininkų surastų darbus, tai tik lašas jūroje prieš virš šešius milijonus bedarbių. Komunistai tokio būdo bedarbės panaikinimui nesilūdo. Komunistai sako, kad tik tada bedarbė bus panaikinta, kada patys darbininkai valdys pasaulį.

Dzūkų Dėdė.

Ko "Laisvei" Reikia?

Dabartinis "Laisvės" atgalvis senoyškias, daug vietos užimantis gramozdas. Kad ir tas pats stilius pasilikyt, tačiau užtenka 2/3 ar bent 1/2 mažesnio.

Prie atgalvio būtina reikiakūji ir pjautuva, kaip darbo klasės simbolis, pridėti.

Komunistinis organas negali beprasmiu vardu vaduotis, kada klasiū kova taip smarkiai dabar aštrėja.

Reikalinga iš kovos lauko fotografija ir piešiniai.

Reikalinga "raudonesnių" korespondencijų, arba, kad nors tos pačios klasine minčia baigtusi, kaip vaizduoja drg. Dimas Benamis "L." No. 34, po atgalviu "Kas Rašyti?"

Dabar yra darbininkų kovinėjimo momentas (trečiasis periodas), todėl kaip komunistinių organų redaktoriai, taip ir bendradarbiai bei korespondentai, turi taip rašyti, kad darbininkų vargai ten atspindėtų ir šauktų dirbančias mases į kovą už savo klasę.

K. Arminas.



# NEDIRBI—KODEL?

Rašo EARL BROWDER

## Mūsų Reikalavimai

Visi darbininkai turi būti suorganizuoti ir vedami į kovą už sekamus reikalavimus:

1. Pilniausia apdrauda nuo bedarbės. Ją privalo teikti vyriausybė, kuri turi paimti iš paveldėto turto, pelno, taksų nuo įplaukų, etc. Bedarbės apdrauda turi siekti algas, kurias nedirbantieji gaudavo, kada dirbo; bedarbės pensijos turi būti mokamos kiekvienam bedarbiui, nepaisant amžiaus, lyties, tautos, ir rasės.
2. Paskaidymas bedarbiams pensijų turi rasti rankose pačių darbininkų, išrinktų iš dirbtuvių ir bedarbių organizacijų; neturi būti leista atstumti nuo to darbininkus, pasipriešinusius numazinimui algų, arba atsisakančius dirbti žemiau unijinės algų skalės.
3. Panaikinimas privatių darbo biurų; įsteigimas veltui duodančių darbus biurų, kurie turi būti tvarkomi pačių darbininkų atstovų.
4. Įsteigimas 7 valandų darbo dienos ir penkių dienų savaitės. Neturi būti dirbama viršlaikis.
5. Šešios darbo valandos dieną mainose, chemikalų industrijoj, ir kituose užsiėmimuose, kurie kenkia sveikatai; taipgi jaunuojuojuose visuokiuose užsiėmimuose.

6. Panaikinimas požeminio moterims darbo; taipgi panaikinimas moterų naktinio ir pavojingose industrijose darbo.

7. Panaikinimas greito darbo (speed-up) sistemos; 15-kos minutų poilsio du kart į dieną sistemos; davimas teisės darbininkams sureguliuoti mašinų greitumą.

8. Uždraudimas samdyti jaunesnių 16-kos metų amžiaus vaikų; vyriausybės užlaikymas visų vaikų.

9. Nepaprasta bedarbiams pagelbą iš vyriausybės — miestų, apskričių, valstijų, federalės—kasų.

10. Panaikinimas visokių mėtų iš namų tų darbininkų, kurie neturi darbo ir del to negali užsimokėti rendu.

11. Panaikinimas visokių t. v. "vaktatystės įstatymų".

12. Pilnas mokėjimas unijinių algų visuose viešuose darbuose dirbantiems darbininkams; teisė darbininkams organizuotis ir streikuoti prieš bent kokias diskriminacijas ir blogas darbo sąlygas.

13. Pripažinimas Sovietų Sąjungos. Šis tai yra centralinis darbininkų klasės reikalavimas; ir taipgi tas sumažintų bedarbę, nes pakiltų prekyba tarpe Sovietų Sąjungos ir Jungtinių Valstijų; pastaroji gautų daugiau užsakymų iš SSSR.

mai. Šešta diena kovo reiškia sykiu organizavimą ir mobilizavimą darbininkų spēkų nuvertimui kapitalistinio surėdymo. Nes darbininkų klasė, tai nėra kokių elgėjų klasė, kuri turėtų ko nors prašyti bei reikalauti sau teisų gyventi. Darbininkų klasė yra ta klasė, kuriai priklauso viskas, visi pasaulio turtai, nes jos rankomis yra pagaminti.

Tokiu būdu šešta diena kovo neturi būti vien bedarbių diena, o ir dirbantieji darbininkai privalo mesti tą dieną darbą ir išeiti sykiu su bedarbiais į gatves ir pareikšti kapitalistų klaidę, jog visi turtai pasaulio priklauso tiems, kurie juos pagamina, o ne tiems, kurie prisavinina.

B. Krasauskas.

## DETROIT, MICH.

### Ekonominė Darbininkų Padėtis

Dar niekadoms Detroito istorijoj nėra buvę tokio judėjimo, kokis eina šiomis dienomis. Šis judėjimas pasiekė jau tokią augstą laipsnį, kad šiandien nerasi tokio asmens, kuris nebūtų apie tai susidomėjęs.

Rašo spaudoj, kalba per radio, kalba bažnyčiose, mokyklose ir visur, kur tik pasitaiko susitikti su draugu-pažįstamu, tai pirmas žodis: kas bus?

Yra tam ir priežastis. Šiandien Detroito randasi tarpe 150-200 tūkstančių bedarbių. Miesto labdarybės skyriaus viršininkas neseniai pasakė, kad Detroito sausio mėnesį badavo 10,000 šeimynų, o vasario mėn. prie tos skaitlinės dar darsidėjo 4,000.

14,000 šeimynų tik viena mieste, tai milžiniška skaitlinė. Tačiau, reikia nepamiršti, kad ši skaitlinė, kaip ir visos kitos panašios skaitlinės, išduodamos iš miesto valdininkų, yra žymiai sumažinta.

Viršpažymėtus skaičius badaujančių šeimynų, reiškia yra labdarybės įstaigų šiek-tiek šelpiami, o visi tie, kurie yra namų "savininkai," tai yra, tie, kurie turi pasiėmę namus ant išmokėjimo ir inėję kiek, ir tie, kurie dar turi šioki-tokį darbą, kad ir vieną dieną savaitėj, jokios pašėlos negauna. Jie, reiškia nebadauja. Štai pora pavydžių. Pas šeimyną, kurioj mano dukterė dir-

ba atliekamomis nuo mokyklos valandomis, kartą į savaitę ateina skalbėja—vaikų motina. Ji dirba nuo dienų ir tankiausiai užtenka tik vienos dienos savaitėj, kaip kada gauna išdirbti dvi.

Šią savaitę ji papasakojo sekančią įvykį. Pereitą pėnyčią ji gavusi darbą vienai dienai ir palikusi vaikučius namie be cento ir be maisto, tikėdamasi, kad vakare, gavusi užmokestį už dienos darbą, pareidama parsineš nusipirkusi duonos, bulvių, pieno ir t. t. ir pavalgydins šeimyną. Bet dar davys, pasirodė, tą dieną neturį pinigų prie savęs ir sutiko atnešti ant rytojaus. Ne ką darysi, turėjo sutikti. Bet ant rytojaus darbavys, tur būt pamiršo prižadą, ir visą dieną darbininkė motina su vaikūčiais turėjo išbūti nevalge. Kūdikiai išbadėję, pradėję tiesiog išmėtinėti motinai, kad ji juos prigaudinėjanti, ji turi pinigų, nes visą dieną vakar išdirbusi. Ir tik į trečią dieną pasisekė išgauti užmokestį, ir tokiu būdu dar tą sykį išgelbėti kūdikius nuo bado mirties. Šiai šeimynai sulg miesto viršininkų išrovkimų, pašėlos nereikalinga, nes motina turi "darbą."

Kitas įvykis. Vidurmiestj ant gatvės, nusilpus iš bado materialai, kita praėję išveda į vaigyklą ir nuperka pietus. Pasistiprinus kiek nuo šilto maisto, pradėta klausinėti apie jos padėtį. Ji bedarbė. Kada ji valgys? Neatsimena. Šeimyna? Viena dukterė 7 metų. Ar dukterė turi ką valgyti? Ji nežinanti. Ji paliekanti ją anksti ryte išėidama darbo įieškoti, po namų šeiminnės priežiūra ir kuomet pareinanti vėlai vakare, tai atsigulą abi kampe ir verkią, kol neužmiega. Šeiminnės prašyti pagelbos ji nedrįstanti, nes bijo, kad neišmestų iš kambario, už kurį jau senai neįstengia užsimokėti. Užklausta, ar nesikreipė į "Community Fund" pašėlos? Atsakė, kad padavusi prašymą jau senai, bet iš ten vis dar eina "tyrinėjimai," ar jai pašėla tikrai reikalinga. Ir tokių šeimynų, drąsiai galima sakyti, Detroito randasi du syk po 14,000.

Nestebėtina, kad darbinin-

kams kantrybė išsėmė ir jie visais būdais rengiasi prie 6 d. kovo. Toj dienoj ne pavieniais, bet visi kartu ir neprapsys, bet pareikalaus darbo ar duonos.

Valdžia ir kapitalistai tuomi irgi susirūpinę. Miesto rotušė apstatyta apsiginklavusia policija. Praeiviai dažnai sulaukomi ir krečiami, įieškoma "bombų." Valstijos milicijai irgi prisakyta būti prisirengusiai, kuomet "bolševikai užpuls..."

Mokyklose eina šlykščiausia propaganda, atkreipta prieš Sovietų Sąjungą. Ešą, visi šie tie bedarbiai niekas daugiau, kaip "Maskvos agentai." Viena vidurinės mokyklos (High School) mokinė, papasakojo sekamą nuotikį: Mokytojas aiškina mokiniams, kad jis girdėjęs, jog Detroito komunistai gavę prisakymą iš Maskvos 26 d. vasario išdaminuoti City Hall. Vienas mokinių pastebė, kad ta "strosnybė" tapo atidėta ant 6 d. kovo. Mokytojas tešia toliau, kad nesvarbu, kurią dieną tas įvykis, bet svarbu patsai faktas, kad bolševikai yra pasirengę užpulti amerikoniškas įstaigas. Kodel ešą bolševikai nesaką teisybės, kas dabar dedasi Rusijoj? Pereitais metais buvė "išskersta" 30 milijonų žmonių! Sovietų ambasada, Anglijoj, buvė susekta suokalbais "papjauti" Anglijos karalių Jurgį, ir užgriebta bombos ir amunicija. Tai patį ešą bolševikai rengiasi padaryti ir šioj šalyj.

Kitas, saugausių ateivių vakarinės mokyklos mokinys pasakojo, kad jų klasėn buvęs atsiųstas specialis kalbėtojas, kuris apipasakojo apie "baisenybes" Sovietų Rusijoj, kad ten ešą jau baigiami "pjauti" kunigai ir popai, ir kaip tik, girdi, bolševikai užbaigę darbą su savo "dvasiškais" tėvais, taip greitai atsikraustys į šią šalį iškersti mūsų dvasiškū. Užtai, girdi atveivai turi būti prisirengę ginti savo naują "tėvyne" ir Amerikos vėliava nuo bolševikų.

Darbininkai, tačiau, turi neenusištai šitų visų bauginimų. Gana jau mes kentėme ir maldavome. Jau laikas ne maldauti, bet reikalauti.

Nepamirškite 6-tą dieną ko-

vo! Tą dieną mūsų balsą, pavodovyste Komunistų Partijos ir Darbo Unijų Vienybės Lygos, išgirs ne tik mūsų dėdė Fordas, bet ir visos šalies kapitalistai.

Laukuviškis.

## Vagys Išbarstė Sakramentą Ant Gatvės

ROMA — Ketvirtadienio naktį vagys apiplėšė vieną katalikų bažnyčią. Pavogė auksinius kielikus ir išmetė sakramentą ant gatvių. Ant rytojaus del tos vagystės melderis visos katalikų bažnyčios Romoj. Prašė dievo nubauti "dievo kūno" (sakramento) išniekintojus. Bet jeigu "visagalis" dievas nieko negalėjo padaryti, kuomet, vagys "jo kūną" metė gatvėn, jis nieko nepadarys jiems ir dabar.

## TAI TIE ŠVELNŪS!

### CIGARAI

VARDU

## MENDELO

Kurių Jūs Pageidavote PaDIRBTI iš suderintų Havanos tabakų. Vidury vien tik iš importuotų tabakų.

KAINA PO 10c IR DAUGIAU

ISBANDYKITE SIANDIEN

Juoks Išdirba

STANLEY PAUL  
1035 Spring Garden Street  
Philadelphia, Pa.

Sulig reikalavimo, šiuos cigarus taipgi ir per pašą išsiuntinėjame, kaip užsakymus (orderius).

## VEIDO GRAŽUMAS

Jau keletas metų nuo laiko išradimo ir užregistravimo S. V. pat. off. Washington, D. C., Rojaus Veido Grožybės Lašu, kurie su savo stebėtina veikme ne vienam suteikė džiaugsmo, padarydami veidą SKAISTŲ ir malonų, su tikra JAUNYSTES IŠŽIŪRA.

Kadangi vis daugiau ir daugiau gauname orderių su didesniais pagyrimo laiškais, tai ir buvom priversti įsteigti Blue Rose Laboratoriją, kurios užduotis ir bus, kad patenkintum žmonių reikalavimus. Taipgi prie Blue Rose Laboratorijos prisidėjo šiomis dienomis dar vienas gabus chemikas, baigęs garsiąją Rutgers Kolegiją of Pharmacy, tai bus jaunas talentuotas lietuvis Kast. Akulionis.

Svarbiausias dalykas Blue Rose Laboratorijos, tai išradimas MULLO, kuris pasivadina Rojaus Veido Grožybės miltu. To miltu išradime didesnę garbę dalis priklauso chemikui Akulionis. Rojaus Veido Grožybės miltas PRASALINA ne tik ŠLAKUS, spuogus ir įvairios rūšies rudus plitimus, bet senatvės raukšles nuo veido, bet atjaunina odą, suteikdamas veidui malonią jaunystės išžiūrą. Naujai išrastas miltas kainuoja \$1.25, bet, perkant sykiu su Rojaus Veido Grožybės Lašais, su visais nuordymais, kaip vartoti, tik už \$2.00.

DISTRIBUTORS  
J. J. STROSSELL IR K. AKULIONIS

Informacijos teikiama dovanai. Užsakymus su pinigais siųskit registruotame laiške ar money orderiu, visuomet užrašydami taip:

BLUE ROSE LABORATORIES

Branch Office 69 Bond Street, Dept. D.  
ELIZABETH, N. J.

## BEDARBĖ IR KOVO 6 DIENA

Patsai žodis bedarbė neskamba taip jau blogai, kaip, sakysim, elektrinė kedė, giljotina, kartuvės ir kiti žudymo įrankiai ir priemonės. Dargi žodis "bedarbė" galima būtų suprasti, kaip laikotarpį žmonijos poilsio, nes darbo žmonės dirba ne todėl, kad mylėtų dirbti, bet todėl, kad darbas yra reikalingas palaikymui žmonių gyvybės — tai yra kova už būvį, už išlaikymą gyvybės. Komunistinė visuomenė "bedarbė" ir reikš visuomenės poilsį, nes tas reikš, kad visuomenė yra pagaminta pakankamai gyvenimo reikmenų ir gali apsisoti gaminius iki vėl bus reikals. Kapitalistinė visuomenė bedarbė taipgi reiškia, kad produktų ir visų gyvenimo reikmenų yra prigaminta ne tik pakankamai, bet ir per daug. Bet visa bėda tame, kad kapitalistinė visuomenė yra gaminama ne produktai, ne reikmenys, bet prekės—tavorai, del to, kad naudoti juos, turi nusipirkti, užmokėdamas kapitalistui viršvertę. O kadangi gamintojai prekių—darbininkai—tegauna vieną penktadalį pagamintų prekių vertės pavaldę algų, už jų darbą, tokiu būdu, jie tiktai vieną penktadalį ir legalai atpirkti nuo kapitalistų savo pagamintų prekių. Keturi daly pasilieka kapitalistui, viršvertės—profitas, kaip Tomis keturioms dalims visų prekių kapitalistai turi surasti kitus pirkikus apart gamintojų prekių—darbininkų, kad pavertus tas prekes į auksą—j pinigą. Daleiskim, kad pusę tos gautos kapitalistų viršvertės išsidalima įvairūs vertelgos, kaip parduotuvės pėna, bet dviems dalims kapitalistai dar turi surasti rinkas užsienyje ar kur nors. Ir, nesuradus rinkų tom eriem dalim prekių, jos užprūdimas rinkas, sandėlius ir magazinus; tokiu būdu, niekas daugiau nelieka daryti fabrikantui, kaip tiktai sustabdyti prekių gaminimą. O tas ir reiškia bedarbę bei pramoninį krizį. Darbininkai paleisti nuo dar-

bo. Gyvenimo reikmenų visur pilna. Paleidžiant darbininkus nuo darbo, sykiu atimama jiems teisė gyventi, bei palaikyti gyvybę. Kad gyventi, reikia maisto, reikia drabužių ir buto. Bet visi tie daiktai reikia pirkti ar renduoti.

Dirbdamas, darbininkas gauna tiek aigos, kad jis galėtų palaikyti gyvybę ir darbo energiją. Sustoja dirbęs, neteko ir galimybių palaikymui gyvybės. Jis, reiškia, pasmerktas badui, skurdui ir laipsniškam mirimui! Čia tiesiog jo gyvenimo viltis atimta. Jis į ateitį žiūri, kaip į mirties šmėklą! Jo ateitis randasi aklo likimo rankose. Jei pasiseks gauti darbą, tai gerai, o jei ne, tai jis pasmerktas badui! Nes kapitalistinė visuomenė neturi įstatymų, kurie apsaugotų nuo bado. Dabartiniojo laiku reikia rokuoti mažų mažiausiai dvidešimt milijonų darbininkų visame kapitalistiniame pasauly bedarbių. Priskaitant ir jų šeimynas, mažiausiai rokuojant po keturis milijonų paskirtų badavimui ir skurdui! Tie žmonės, kurie pridirbo viško perdaug!

Ir kokia gi išeitis iš tos padėties? Vienintelė išeitis ir ją nurodo Komunistų Internacionalas. Darbininkai turi organizuotis tarptautiniai, visu pasauliniu pločiu, sunaikinimui kapitalistinės sistemos. O tas reiškia panaikinimą privatinės nuosavybės.

O prašalinimui apšubimo ir skaudėjimo iš pailsintų ir išampytų muskulų ir sustirusių sąnarių negalite gauti lygus linimentu. Joks darbas nebus jums persunkus, joks šokis nebus jums perilgas. Jūs jausitės begaliniai sustiprėjusiu ir pajaučiusiu, turėdami laisvą nuo skausmų kūną ir lankščius, lianus muskulus ir sąnarius.

Kartą patyrę kaip umai ir efektingai Pain-Expelleris su Inkaro vaishėnkleiu veikia — daugiau niekuomet nebandysite save svaičinti su kenksmingais ir vidurius apsgarginčiais vaistais, kad tuo budu sumažinti skausmą.

## Garsus Europiškas PAIN-EXPELLERIS

Jau Jung. Valstijose

Naminis linimentas naudojamas per suvirš 50 metų greitam sustabdymui skausmų nuo Neurčio, Galvos Skaudėjimo, Reumatizmo, Mėšlungio, Dantų Skaudėjimo, Neuralgijos, Skaudamų ir Sustirusių Muskulų ir Sąnarių.

Amerikos vyrai ir moterys gali tikrai pasidžiaugti, nesa bonkų Pain-Expellerio su Inkaro vaishėnkleiu, kuris tarptautiniai naudojamas ir giriamas kaip skausmų ir gėlimų užmušėjas, dabar kiekvienas gali lengvai nusipirkti bile vaistinėje visoje Amerikoje tik už 35c. ar 70c.

Paimkite blogiausį iš visų seną skausmą — Reumatizmą, arba Neuraiti, Neuralgiją, Mėšlungį, Galvos Skaudėjimą, Dantų Gėimą, Išsėdantį į kuną Persalimą—tik pavaktuokite kaip keliu minutų patrynimus su Pain-Expelleriu su Inkaro vaishėnkleiu umai atneš palengvinimą. Sunku tikėti tam, kuris turėjo kankinančius skausmus.

O prašalinimui apšubimo ir skaudėjimo iš pailsintų ir išampytų muskulų ir sustirusių sąnarių negalite gauti lygus linimentu. Joks darbas nebus jums persunkus, joks šokis nebus jums perilgas. Jūs jausitės begaliniai sustiprėjusiu ir pajaučiusiu, turėdami laisvą nuo skausmų kūną ir lankščius, lianus muskulus ir sąnarius.

Kartą patyrę kaip umai ir efektingai Pain-Expelleris su Inkaro vaishėnkleiu veikia — daugiau niekuomet nebandysite save svaičinti su kenksmingais ir vidurius apsgarginčiais vaistais, kad tuo budu sumažinti skausmą.

## DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEKOS

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinis laiku.

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas  
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT, MICH.

## 5 Dienos Per Vandenyne PER CHERBOURG'Ą—6 DIENOS PER BREMENĄ

Keliaukit greičiausiai pasauly laivu BREMEN

Laivas EUROPA dabar budavojamas ir veikt pradės nuo kovo mėn., 1930 m.

Maziava Negu 8 Dienos į Lietuvą

Patogus ir tiesus susisėimas su bile Europos šalimi. Reguliariai išplaukiami kiekvieną savaitę populiariais Lloyd laivais.

Del sugrįžimo liudymų ir kitų informacijų atsiklauskit savo vietinio agento arba



57 BROADWAY NEW YORK

## ROJAUS MULTO-RADIX TREJANKA

Kurių ką tik aplaikė iš Europos Blue Rose Laboratorija, su ja dancia net iš 26 vairausiu medikaliskų saktų TREJANKA yra žinoma ir vartojama virš 60 metų, kaip vaistas nuo gūmbo, pagerinimo apetito ir kitokių pilvo negerumų.

Be to mes užiaikom šviežiausiu ir retai kur gaunamą, kaip iš Europos, taip ir iš visų pasaulio šalių, šaknų, lapų, žiedų ir visokių žolių nuo įvairausių ligų. Keletą tik iš daugybės paminėsimė: Cordus Benedictus, trūkžolės; Castoria Canadensis, polaiškių, pelny, diegliažolių ir t. t.

Taipgi gaut gaut tikros rūpios LIETUVIŠKOS TREJANKOS pirmos rūšies; didelis bakas \$1.75, du už \$3.00; mažesnis \$1.25, du bakas už \$2.00. Kitokių įvairių žolių ir šaknų parduodame nuo 75c iki \$2.00 ir daugiau. Pinigus siųskit visuomet registruotam laiške arba Money Orderj, čekj tiesiog Laboratorijai vardu:

## BLUE ROSE LABORATORIES

Branch Office Dept. C., Elizabeth, N. J.

69 Bond Street, Dept. C., Elizabeth, N. J. Visokios informacijos teikiama dovanai. (Galite rašyt lietuviškai).

## VIDURIAI UŽKIETĖJE

Kendrick's Herb Laxative yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šiais vaistais neužtraukia paprofi ir atliuosuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžinti natūralj vidurių malimą. Nereikia virinti, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert einant gult. Visiška nenkenksmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, per pašą 65c.

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai autaisyti daktary receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų daly, gydymo užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlj gyduolių. Kiekvieną kartą reikalaujant, kreipkitės:

## KUNDROTO APTEIKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.

Kamp. N. 4-tos gat. Tel., Greenpoint 2017-2360-3514

Iškirpkit šį skelbimą ir prisigskit kartu su užsakymu

## A. LUTVINAS UŽLAIKO

Svetainę baliams, vestuvėms, teatrams, prakalboms, bei Užieig visiems geriems lietuviams. Puikiai galima pavalgyt.

Taip pat užsiima Real Estate bizniu.

Lutviną pažįsta visas Elizabethas, o turėtų pažinti visa New Jersey.

A. LUTVINAS

69 So. Park St. Elizabeth, N. J.

Tel.: Trinity 1045

## AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA

Išmokname pilnai apie automobilj mechanizmą, išardymą, patalymą, sustatymą. Elektra degimas atydas. Mechaniko kursas—\$75. Taipgi mažesnis kursas—užlaikymas automobiliams ir važinėjimas (laisnūs garantuojame)—\$25. Speciališkas kursas važinėjimo \$10. Mokname lietuvių ir anglų kalboje. Mokytojum yra lietuvis, žymus auto ekspertas-instruktorius L. Tiknivičius. Atdara iki 9 val. vakare, nedėdieniais 10 iki 12 val. rytu.

NEW YORK AUTO SCHOOL

228 Second Ave., Cor. 14th St. New York







SCRANTON, PA.

Bedarbės Smėkla Vaidinas Tarp Mainierių

Per paskutinius septynis-aštuonis mėnesius šioje apielinkėje anglies kasyklos dirbo gana gerai, pilną laiką, ir mainieriai buvo pradėję jau pamiršti savo bėdas ir vargus ir manė, kad jau dabar bus vėl tie gerieji laikai: darbo pilnai, pinigų užtekina. Bet...

ne kokių parduotuvėčių vadu, kaip kad senoji mainierių unija. Mainieriai turi eiti po komunistine vėliava, po komunistų vadovybe ir vesti kovą už savo ateitį, už savo viešpatavimą, už galutiną smūgį ateinančiam streikui, t. y., su 31 rugpjūčio, šių metų, nes dar galutinai nebuvo susiderėję su mainierių parduotuvėčių Lewisu ir jo visa šaka. Bet kaip greitai Lewisas pasisuko kietos anglies apielinkėje ir kaip tik tas parduotuvėčių pasakė, jog mainierių streikas nevyks, ir kad naujas kontraktas bus pasirašytas ant metų, bet keliu—ne pasako, aišku, kad vėl ant penkių ar dešimties, nes anglies savininkams skirtumo mažai yra; jie mainieriams alga jau gana nukopėjo ir dar gali nukopėti, kiek tik jie nori, tas kontraktas juos nuo to nesustabdo, o mainieriams su tuo kontraktu, rankos surištos ir pastarieji priešintis, kovoti negali, nes visados unijos viršininkai pakieša po nosia tokių kontraktą ir liepia šventai saugoti, streikuoti visiškai uždraudžia, nes tas reikš lauzymą kontraktui, nepaisant, kad kompanijos lauzo tą kontraktą kiekvieną dieną ir kaip jos įmąnydamos, bosams tai daryti valia, tik ne mainieriams,—taip greitai kasyklos pradėjo mažai dirbti; po dvi-tris dienas į savaitę. Reikia, Lewisas uždėkė čionai nesilankė, kaip greitai jis apielinkė kietos anglies srityje, taip greitai jis ir susimerkė su anglies baronais ir jiems užtikrino, kad streiko pavojus bus pašalintas ir bosai su mainieriais gali elgtis ir ant toliau taip, kaip jie elgiasi iki šiol. Lewiso atsilankymas į Scrantoną nebuvo veltui, bet tikslingas ir to suprasti negali tik neprotaujūs darbininkas. Boylanas, pirmo distrikto prezidentas, Lewisą kvietė į C. L. U. pokylių ne savo noru, bet paliepiu Glen Alden Coal Com. viršininku, kad turėjus gerą progą arčiau susitikti su mainierių parduotuvė, ir tas laisvai aišku, nes ši kompanija pati pirmutinė pradėjo operuoti kasyklas po dvi dienas į savaitę. Tai geras signalas, kad visas tarpe parduotuvėčių Lewiso ir kompanijų padaryta, tik del akijų apdūmimo reikalinga bus padaryti tam tikros ceremonijos, tai pasirašyti taip vadinamą kontraktą.

Reikia, mainieriai gali būti spjokiami, streiki nebus, bet ir darbo pilnai, o karta ir duonutės nebus, galite pilius susivertį diržais išanksto jau, nes visur įvedama mašinos ir kitokie patobūčiai kasimui anglies. Bosų priepaūda ant darbininkų žymiai pasididinus; senus mainierius meta laukan, o jaunus spiria dvigubai sparčiau dirbti ir pasekmė to yra, kad anglies iškaskama tiek, kiek jos iškaskavo dešėtkus metų atgal, dirbdami pilną laiką su pilnai darbininkų, dabar pakanka dirbti pusę laiko ir su mažiau darbininkų, o anglies tiek gausa ir daugiau pelno padaro. Geri laikai (prosperity) anglies baronams, o skurdas ir bėdas mainieriams.

Mainierių ateitis ir laimė yra tik jų pačių organizacijoj ir per juos pačius valdomoj organizacijoj, o ne per tokius parduotuvėčius, kaip Lewisas ir kom. Mainieriai turi nepaisyti meko, bet atropiai organizuoti į Naują Nacionalę Mainierių Uniją, kuri yra vadovaujama pačių eilinių narių, o

"PIRMA ŠEŠĖLIS, paskui gaillestis"

[Henry Wadsworth Longfellow, 1807-1882]

"Ateities įvykiai meta savo šešėlius priešakyj"

VENKITE TO ATEITIES ŠEŠĖLIO\*

Susilaikydami nuo perdėjimo, jeigu norite išlaikyti savo figuras šiandieninią madingas

Moterys, kurios brangina naujovišką figurą su jos lipniomis, vyliojančiomis pilnumo linijomis—vyrai, kurie nori pasilaikyti dailias, tinkamas figuras, valgo sveikai, bet su nuosaikumu. Prašalinkite perdėjimus—venkite perviršių. Bukite nuosaikus—bukite nuosaikus visuose dalytuose, net rukyme. Kada jaučiate pagunda prie perdėjimo, kada jūsų akys didesnės už jūsų pilvą, vietoj to imkite Lucky. Ateities įvykiai meta savo šešėlius priešakyj. Išvengkite to ateities šešėlio, vengdami perdėjimo, jeigu norite išlaikyti tą lankstią, jauną, naujovišką figurą.

Lucky Strike, puikiausias Cigaretas, kuri tik kada žmogus rukė, padirbtas iš puikiausio tabako—Tabako Derliaus Smetona—"IT'S TOASTED". Visi žino, jog karštis apvalo, ir todėl "TOASTING" (Apkepinimas) ne tiktai prašalina nešvarumus, bet prisideda prie kvapsnio ir pagerina skonį.



"It's toasted"

Jusu Gerkles Apsaugojimas—prieš erzinimą—prieš kosulį.

\*Bukite nuosaikus!... Nestatykite į pavojų naujovišką kūno formą jokiomis griežtomis dietomis, kenksmingomis veržiančiomis juostomis, prigavikiškoms plyskelėms delei suplonėjimo arba kokiomis apgavim priemonėmis "priešriebumą", kuriuos pasmerkia Medicinos profesija! Milijoni dolerių yra kas meta išmėtomi ant tų juokingų ir pavojingų gyduolių. Be išimtingi! Bukite nuosaikus Mes netvirtiname, kad rukymas Lucky Strike Cigaretų suteiks naujovišką figurą arba sumazina riebumą. Mes, tačiau, pareiškiame, jog kada jus traukia pagunda perdaug persivaisinti, jeigu jus to vietoj "Imkite Lucky", tai tuo būdu jus išvengsite perdėjimo tokiomis dalytais, kurie perdaug riebumo duoda, o vengdami perdėjimo, išlaikysite naujovišką, dailį pavaldą.

NUSISTATYKITE RADIO—Lucky Strike Sokių Orkestra, kiekvieną šeštadienio vakarą, per N. B. C. tinklų nuo vieno vandenyno iki kito.

© 1930, The American Tobacco Co., Mfrs.

Bedarbė palietė ir kitų industrijų darbininkus, ypatinai šilko, kurių nemažai čionai randasi. Nemažai šilko audyklų visai užsidarė ant neapribuoto laiko, o nekurius kad ir dirba, tai tik pusę laiko arba nei to. Pavyzdžiui, Scranton Lace Curtain Works, iš daugiau tūkstančio darbininkų, tedirba apie pora simtų ir tie dirbti pusę laiko. Bosai sako neturi užsakymų, užtat ir nedirba. Bet tuo pačiu laiku rengiasi dar padidinti dirbtuvę: ruošia dar vieną triobėsį statyti del audyklų už \$100,000. Vien tik triobėsį tokios kainos, o kur mašinos? Reikia, neturėjimas užsakymų nėra ta priežastis, del kurios nedirba, bet nedarbo tiklas yra, tai nukapoti algas ir taip jau mažas.

Tas pats ir kitur dedasi su darbais. Darbininkų vaikščioja pulkais, bet visi tyli ir laukia pagerejančių laikų; laukia tos garsios "prosperity", bet... nekarta tie vargšai apsigavo, apsigavus ir šiuo kartu.

Kaip didelė bedarbė yra Scrantone, galima spręsti ir iš to, kad net "geradėjai" iš vaizdos būto jau "susijūpino" bedarbiais ir ragina biznierių, kad pastarieji, kurie rengiasi pertaisyti savo namus ir krautuvų langus, kad nelauktų pa-

vasario, bet dabar tai darytu ir suteiktų darbo bedarbiams: dalydėms, tapytojams (?—Red.), mūriniams ir kitų amatų darbininkams. Reikia, ir vilkams pagailo avių—"rupinasi" jų likimu.

BOSTONAS IR APIELINKĖ

MONTELLO, MASS. Kaip Tautiečiai Elgiasi su S. L. A.

Cia randasi S. L. A. 17 kuopa. Ji nedidelė, nes ją kontroliuoja atžagareiviai-tautininkai; kiek pažangesnių, progresyvių narių neįsileidžia į tą kuopą; net ir tų narių nepripina, kurie yra S. L. A. nariais kituose miestuose ir norėjo persikelti į 17 kuopą, kuomet čia apsigyveno. Jie taip elgiasi todėl, nes bijo, kad progresyviai žmonės nepaimtų tą kuopą į savo rankas vadovauti ir neišauklėtų didelę kuopą, nariais skaitlingą.

Sitai dalykams susidėjus, dauguma žmonių, pageidaudami prigulėti prie S. L. A., susirašė į grupę ir savo laiku buvo pareikalavę S. L. A. centro valdininkų leidimo, kad čia būtų pavelyta ir čarteris išduotas naujos S. L. A. kuopos suorganizavimui. Tačiau už ilgo laiko buvo gautas prašymas nuo centro valdininkų, kad kitos naujos kuopos nevalia tyrti, nes būk S. L. A. įstatai draudžia taip daryti. Girdi, eikite į esamąją 17 kuopą prisirašyti, nes visi geri žmonės esą priimami.

Vadinasi, ir S. L. A. centro viršininkai, taip pasielgdami, pasityčiojo iš tų žmonių, kurie yra pasiryžę S. L. A. auginti...

S. L. A. generalis organizatorius p. A. Zukas ir čia kalbėjo mažai publikai. Mat, tautininkai buvo sudarę skyrmą—50c įzangos ypatai, kad Zuką apsaugojus nuo tų progresyvių, kurie visada mėgsta duoti klausimus.

Suprantama, iš mūsų niekas nemokėjo 50 centų už žuko prakalbas. Todėl per tą pusę dolerio žukas ir rengėjai liko liūosi ir ramūs, nes per prakalbą klausimais nebuvo iškeliami jų darbai.

Tai ve, kaip jie S. L. A. rūpinasi, kad ta organizacija augtų—50 centų už žuko prakalbas, kad kuo mažiau žmonių susirinktų!

Amerikėje turime apie 20,000,000 žmonių, kurie reikalauja pat pradinio mokslo. Tos skaitlinės yra senos (imtos iš 1920 m.), nes šiandien raportuojama, kad 71 žmogus iš 1,000 vyrų ir moterų šioje šalyje suvirš 21 m. amžiaus negali rašyti jokioje kalboje. Galima tomis skaitlinėms pasitikėti, kuomet atsimename, kad kuomet Amerikos vyrai buvo šaukti į karą karo laiku 1917 m., ketvirta dalis jų negalėjo parašyti laiška.

Šiandien turime net 256,104 viešų mokyklų, kurios pilnu laiku nevartojamos. Yra 999,000 mokytojų. Kai kurie mies-

tai įvedė naktines klases. Los Angeles ir Detroitas yra geriausios pavyzdžiai. Detroito net 700 mokytojų veda naktines klases augusiems. F. L. I. S.

Varšava.—Wall Streeto diktatorius Lenkijoj, Charles S. Dewey, sugrįžęs iš Jungtinių Valstijų, pripažįsta, kad Lenkijoj dabar yra didelis pramoninis krizis; bet jis ramina Lenkijos kapitalistus, sakydamas, jog dalykai greitai "pasitaisys".

CASTON ROPSEVICH

Baigęs Phila. Muzikos Konservatorija



DUODA SMUIKO LEKCIJAS Norintieji, kad jų vaikai būtų geri smuiklininkai, kreipkitės pas mane, o gausite tikrai profesionalę pagalbą. Kreipkitės šiuo adresu: 4715 North 5th Street PHILADELPHIA, PA. Seredomis ir Ketvergais: 1218 So. 10th St., Camden, N. J.

JUOZAS KAVALIAUSKAS LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nulūdimu valandoje prašau kreiptis prie manęs. 1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA. TELEFONAI: Keystone, Main 9669 Bell, Oregon 6186

MES PATAIKOM Taip sako A. Tacilauskas, savininkas Restoranto ir salės, 961 Grand St., Brooklyn, N. Y. "Gerai pataikot padaryt cigarus, kad į mėnesį laiko po 500 Johns Cigarų parduodu, kurių ne tik lietuviai, bet ir svetimtadačiai, gyvenanti už kelių blokų, ant syk po saujas pasima; nes jiems labai patinka, kad švelnūs rūkyt, labai malonus skonis, gražiai dega ir puikiai kvėpia!" M. J. J. Urbszo, 187 Oak St., Lawrence, Mass., į savo krautuvę kas mėnesis po keliolika šimtų jų parsitraukia. Plačiai žinomas veikėjas draugas S. REIKAUŠKAS iš SHENANDOAH, PA., tikstančias parsitraukia ir kaip agentas visur pasekmingai parduoda. Jis sako, kad JOHN'S CIGARS visi giria ir pažangūs, supratyvi žmonės visur jų reikalauja, sakydami, kad JOHN'S Cigarai, padaryti rankomis, yra geriausi, juos visi myli! Taip pat darbininkų veikėjas, draugas J. Zdanis, 12 Lynwood Ave., Wilkes-Barre, Pa., taip pamėgo John's Cigarų skonį, kad net prisimėmė vietiniams bei apielinkės biznieriams pristatyt pagal wholesale kainos. Visi teikslės atsilankyt pas Joną Zdanį pasimyt cigarų. Todėl, draugai darbininkai ir pažangūs biznierių ne tik Brooklynne, bet ir kituose miestuose—visur reikalaukit John's Cigarų, Hand Made, po 10 centų, arba po vardu Petro—Restoranuose, Užieigose, Klubuose, apt Balių ir Storose bei kituose bizniuose mūs išdirbystės cigarų viršūnėtais vardais, tik pakeliant pirštą, o gausite cigarą, kuris visiems patinka, ir rūkydamas džiaugsis. Cigarus pasiūdomė ant pareikalavimų visur į kitus miestus biznieriams ir privatiškiems žmonėms, daug ar mažai, ir siuntimo iššas apmokame. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBEJAI 267 Division Avenue Brooklyn, N. Y.

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS GYDOMA CHRONIKOS LIGOS Kreipkitės į DR. ZINS, jeigu kenčiate nuo: Kraujo, Odos ir Nervų Ligų, visokių Chronikų Skaudulių, Bendo Nusilpimo, Nusiminimo, Galvosvaigio, Skilvio, Žarnų ir Mėsainžarnės Ligų, Galvos Skaudėjimo, Neuralgijos, Padidėjusių Liaukų, Plaučių, Kvėpujamųjų Dūgų, Nosies ir Gerkles Ligų, Reumatizmo, Sciaticos ir Strėnų Skaudėjimo. Jeigu jūs esate nesveiki ir nusiminę, nės jums galu pagelbėti. Tūkstančiai Vyrų ir Moterų buvo pasekmingai pagydoma naujaisiais, užgirtais moksliniais būdais. Greitos ir pastovios pasekmės. Aš suteikiu Asmeniškos Atydos Visu Gydyimo Laiku. Kainos prieinamos. PATARIMAI IR ISTYRIMAI UZDYKA X-Spinduliai, Kraujo Ištyrimai, Laboratorijos Bandymai DR. ZINS 110 EAST 16th ST. N. Y. Specialistas Jau 25 Metai (Tarpe 4th Ave. ir Irving Pl.) VALANDOS: 9 A. M. iki 8 P. M. Nedėlioj 9 A. M. iki 4 P. M.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Galtis. Jis ne tik suknaušias ligas įvairias, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusias Urban's Cold Powders (Mielūsiai nuo šalčio) Jokių šaltų nebijo. Už 75c už butelį apsigalvokite nuo savo amšino priešo! Urbo Lax Tabs yra tai karūšė prieš kitą amšingą žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogų praradina daug rūpesčių ir sunkių ligų. 25 centai už akryntę. APTIEKORIUS 151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y. TELEFONAI: Greenpoint 1411 F. URBONAS 6102 Grand Avenue (Ramus Greenpoint Avenue) Maspeth, L. I., N. Y. Telefonas: Juniper 9788 Siūdomi pinigūs su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN'S PHARMACY 151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y. Aš, žemiau pasirašęs, siūnčiu VIENĄ DOLERĮ, už kurį malonėkit man priimti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti. Vardas \_\_\_\_\_ Street or Avenue \_\_\_\_\_ No \_\_\_\_\_ Miestas \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_

AMERICAN AUTO & AVIATION SCHOOL 736 LEXINGTON AVE., tarpe 58th ir 59th Sts., NEW YORK CITY Isteigta 26 metai SEKIT LINDBERG Išmokite geriausiai mokamą industrija. Mūsų gabūs instruktoriai išmoks jus būti automobilių mechanikais, orlaivių mechanikais, orlaivių inžinieriais, styrininkais; parduovėjais ir orlaivių stočių prižiūrėtojais. Patyrę vyrai uždirba \$60-100 į savaitę. Leidimai užtikrinti. Už dyką sutjeskome darbą savo studentams. Klases dieniomis ir vakarais, vyrams ir moterims. Nedėliomis nuo 10-12. Katalogas uždėkys.



# VIETOS ŽINIOS

## Kaip Policija Taškė Jaunuolių ir Moterų Demonstraciją

Pereitą šeštadienį policija daužė darbininkes moteris, jaunuolius ir vaikus, kurių penketas šimtų susirinko prie City Hall, reikalaudami greitos pagalbos bedarbiams ir protestuodami prieš policijos žiaurumą.

Policija pirmiausiai šoko ant bedarbių delegacijos, kuri bandė eiti į miesto valdybą su reikalavimais. Šūsparde, kumščiais bei biakdzekiais mėlynsiūliai sumušė. Olga Gold, Komunistų Partijos moterų skyriaus direktorė, Frieda Ashenazy, Sonja Margolis, Ben Goldberg, Beatrice Deen, Franka Pogano (15 metų, jaunajį pionierių), Rožė Kaplanaitė, Perry Blumkiną, Frieda Feltman, Gussie Goldberg ir kt. Kai kuriuos policininkai griebė už gerklės ir smaugė; kitus išvie į parko ant šaligatvių partrenkę spardė. Vieną kartą raiti policininkai sugrūdo demonstrantų būrį į požeminio gelžkelio stotį; daugelis, stumiami laiptais žemyn, pargriuvo ir susižeidė.

Jaunas pionierius Perry Blumkinas buvo taip policijos sužalotas, kad jį nuvežė į St. Marks ligoninę; bet ligoninėje jo nepriėmė, kaip "maistinininko."

Arestuota Fay Caller, 16 metų; Rossella Scheck, 14 m.; taipgi Ida Birnbaum, Fannie Losoff, Freda Emasky ir jūrininkas Loren Reynolds, kuris smarkiai atsižymėjo mūšiuose su policija.

Būtų daug daugiau areštavę; bet demonstrantai išplėsiu desėtkus savo draugų, kuriuos policija buvo sučiupus vesti į savo vežimą.

## Apsivedė K. Levas (Leveskis) su Ona Jasaičiūte

Sekmadienį "Laisvės" svetainėje buvo didelis, šaunus vedybų pokilis K. Levo (Leveskio), Jono sūnaus, su Ona Jasaičiūte. Jaunavedis yra lyrietas, piešybos studentas. Pabroliu buvo Jurgis Persey, New Yorko laikraščių karikatūrų artistas. Pirmininkavo drg. B. Krasauskas. Judzėntas su šleiniu sudainavo duetą; solo sudrožė L. Kavaliauskaitė, Stankūnas ir N.

## ŠI VAKARĄ ŠOKIAI

Rengia Liet. Jaunuolių Orkestrą Po Vad. J. Baltrukevičiaus

**UTARNINKE**  
4 d. Kovo (March), 1930  
"LAISVĖS" SVETAINEJ  
46 Ten Eyck St., Brooklyn  
Pradžia 7 valandą vakare  
**SOKIAM GRAJYS PATI JAUNOLIŲ ORKESTRA**

Retai kurie rengėjai gali turėti tokią puikią muziką šokiams Williamsburge. Ši Jaunuolių orkestra pagarsėjus smagiu polkų grajinimu. Kviečiame atsilankyti ir smagiai pasišokti. Įžanga 50c., vaikams 25c.

**Rengėjai.**  
New York Brooklyn Times Sq. De Kalb ties Flatbush  
**PARAMOUNT TEATRAI**  
"SLIGHTLY SCARLET" (Gėdingai Rausva)  
su Clive Brook — Evelyn Brent Eugene Pallette ir Paul Lucas — Ant Pagrindui  
New York. — Tas sensaciškas Tarptautinis Revju Ballet'o "Chauve Souris" su Nikita Balletu asmeniška! 50 artistu grupė Mr. ir Mrs. Jesse Crawford. Krazy Kat Karikatūros. Brooklyn. — "Buddy". Rogers asmeniška! Rudy Vallee ir jo originaliai Connecticut Yankees

## Butkienė. Drg. Butkus pasakė prakalbėlę.

Kad pakenkt Tarptautinei Bedarbių Demonstracijai kovo 6 d., kad gaut pasiteisinimo kratomis ir užpuolimams ant darbininkų, — New Yorko policija sugalvojo, būk komunistai vagių dinamitą iš sandėlių; būk jie kovo 6 d. rengiasi panaudoti bombas ir kitokius sproginius prieš kapitalistų ir valdžios žmones. Policija, girdi, sužinojus, kad "rūdodineji" pasivogę 88 gabalus dinamito iš vienos namų statymo kompanijos sandėlio.

Valdžios agentai nori paskleisti išmislą, būk komunistai esą teroristai. Bet kiekvienas pažangesnis darbininkas žino, jog komunistai anaipol nėra šalininkai pavienio teroro bei atskirų asmenų žudymo. 1928 metais Komunistų Internacinalo kongresas specialiai pabrėžė, kad tokie atskiri teroro žingsniai yra darim kenksmingu "supratimu", kurie neša komunizmui žalą. Nes jie atitraukia proletariato dėmesį nuo masinės darbininkų organizacijos ir masinės kovos, kurią skelbia Komunistų Partijos.

**Rytoj Mitingas Paminėt Drg. C. E. Ruthenberga**  
Masinis mitingas paminėjimui mirties drg. C. E. Ruthenbergo, Komunistų Partijos organizuotojo ir vado, įvyks rytoj, kovo 5 d., Central Opera House svetainėje, New York, 67th St. ties 3rd Ave. Reikėtų visiems dalyvauti.

## Nušovė "Pavienį Chicagos Vilka" Plėšiką

Apie 3-čią val. sekmadienio ryta policmanas John Dempsey penkiomis kulkomis į galvą nušovė bėgantį plėšiką John Rykačevskį. Jo specialumas tai buvo apiplėšti taxicabus ir jų vežėjus. Jis plėšdamas didžiūdavosi, kad esą "pavienis vilkas iš Chicagos."

Policija jį pastebėjo smarkiai plėskant automobiliu ir norėjo sustabdyti. Toliau keilias automobiliais policininkai leidosi jį vyti. Pagaliau, plėšikas paleido savo mašiną į vieną policijos automobilių, kurį ir sukūlė. Bet ir savo automobiliu plėšikas nebegalėjo daugiau naudotis. Kada jis laukan išoko, jau buvo būrys policmanų, šaudančių iš visų pusių; ir plėšikas tapo nukautas ties num. 131 South First St., Brooklyn.

**Lovestoniečiai Rodė Policijai, Kurios Darbininkus Mušt**  
Ex-komunistai Lovestoniečiai, virtę kontr-revoliucionieriais, bandė pažaisiti vardu drg. Ruthenbergo, velionio Partijos vado, ir tuo būdu pasimeškieriot šalininkų. Sekmadienį jie buvo surengę mitingėlį nevą Ruthenbergo paminėjimui, bet ištikro tai ardy-mul komunistinio judėjimo Amerikoj. Ir pasirinko jie tam mitingėliui madingą vietą — Tuxedo Hall svetainę, prie Madison Ave. ir 59th St., New York, kur buvo suėję kokie 125 asmenys. Viena darbininkė užprotestavo prieš naudojimą Ruthenbergo vardo tokiems tikslams. Tuojaus Lovestoniečiai gorilos užpuolė ją biakdzekiais mušti. Keli kiti darbininkai šoko ją apginti. Lovestoniečiai griebėsi už kreslų ir įvairių muštynėms įrankių, kuriuos buvo atsinešę. Dar jie pasišaukė ir policiją. Vienas Lovestoniečių pirštų rodė policininkams, katram būtent kirst būože į galvą. Užsikūrė toks ermyderis, kad sudiro visa Lovestoniečių vakaro programa; svetainė buvo iš-

tuštinta, nei mažiausio tikslu Lovestoniečiams nepasiekus.

## Jaunuoliai Komunistai Šaukia Į Kovo 6 d. Demonstraciją

Jaunų Komunistų Lyga šaukia visus jaunuosius darbininkus mest nuo 12 val. dieną darbą, ketvirtadienį, kovo 6 d., ir traukti į Union Sq. demonstraciją, New Yorke. Kad visi bedarbiai turi būti laiku demonstracijos aikštėje, tai negali būt nei klausimo. Savo atsišaukime Jaunųjų Komunistų Lyga sako:

"Jaunieji darbininkai! Kovokite, o ne badaukite! Už darbą arba bedarbių apdraudodos pensijas! Už \$20 minimum algą jaunuoliams, dar neturintiems 18 metų amžiaus. Už vieno mėnesio apmokamas atostogas (vakacijos) kas metai. Atminkite, kad kapitalistiniai bosai niekad nesuteiks jums pastovių pagerinimų. Organizuokitės ir kovokite už darbininkų ir fermerių valdžią Amerikoj. Stokite į Jaunųjų Komunistų Lyga. Demonstruokite kovo 6 d. Union Sq., New Yorke."

## Is Salinaitės Mokinių Koncerto

Gana pavyko L. B. Salinaitės mokinių trečias metinis koncertas, šeštadienį, kovo 1 d., Schubert salėje, Brooklyn. Didžiausią programos dalį sudarė Salinaitės mokinės, pradedant nuo mažyčių mergaičių ir baigiant pusmergėmis bei jaunuolėmis. Iš kūdikų, žinoma, negalima būtų buvę nei laukti stebuklų. Bet publiškai patiko tos pumpurukės, prie piano parodančios, ko išmokusios.

Skambino Marcella Lawlor, Betty Harvey, Hilda Lucas, Amelia Lapash, Hazel Dean, Olga Yuodeska.

Dailiai pasirodė liaudies šokių grupė: Victoria Walukiūtė (Daktaro Waluko dukte); Clara Pazereskaitė, Izabelė Mitchellė ir Amelia Lapash. Tolyu piano, skambinimas ėjo vis geryn. Čia skambino Mildred Gorylewski, Mary Elizabeth Lawlor. Pavyksiai išėjo piano duetas Annos Stankevičaitės su seseria Rutha; solo Mildredos Jamison; ispaniška visos grupės daina; Argentinos tango Hazelės Dean su Izabele Mitchell; Josephinos Razminaitės piano solo.

Viktoria Walukiūtė gambiai paskambino tango karijara ranka, o paskui valcą abiem rankom. Angela Valentas pasirodė jau mitri pianistė.

Lipsnaus ispuđžio padarė Aido Choro merginų sektetas su savo Mėlynojo Dunojaus Valco daina, kur dalyvavo Aldana White, Helen Pekis, Lillian Butkus, Alda Kairis, Ruth Yasvin ir Mary Asmond.

Reikia atžymėt, kaip pavykusius dalykus, taipgi grupės dainą is "Maytime" ir Viktorijos Walukiūtės valcą su Izabele Mitchell.

Svečiai artistai buvo Helena Endzelis, koloratūra soprano; Liona Basaly, lyriška soprano; Elena Austra, mezo-soprano ir Francis Stankūnas, bass-baritonas. Šie visi išsilavinę ir talentingi dainininkai. Akompanavo Salinaitė.

Koncertas abelnai geras, imant domėn, jog didelė didžiūmą programos patiekė dar mokiniai.

Po koncerto sekė šokiai beveik iki 1-mos val. po pusianakčio.

## New Yorko Kriaučiai Diskusuoja Bedarbę

Šeštadienį po piet, 1 d. kovo, Darbininkų Centre, 26 Union Square, buvo susirinkę 300 bedarbių kriaučių, kurie diskusavo dabartinę padėtį kriaučių pramonėj ir abelną bedarbę.

Visų nuomonė buvo viena: kad "jokių darbininkams pagerinimų is kompaničnos Amalgametu, Unijos neprisiemas laukt, kad tikta vienas būdas darbininkams telieka — tai rengimas kriaučių darb-

ninku kovai prieš suvienytas darbdavių ir socialfasistų spēkas. Drabužių siuvimo pramonėj darbininkai jokiū būdu negalės įgyt geresnių darbo sąlygų, jeigu jie neves griežtos kovos prieš darbdavius ir jų leitenantus savo eilėse.

Kaip jau daugelis kitų industrijų darbininkų, taip ir kriaučiai pradėda pripažinti, kad ir kovoje už kasdieninius darbininkų reikalus, ir už jų galutiną tikslą tikrą vadu tėra Komunistų Partija ir Darbo Unijų Vienybės Lyga. Visi susirinkusieji pasizadėjo dalyvaut pasaulinėj bedarbių demonstracijoj 6 d. kovo, Union Square, New Yorke.

J. L-tis.

## Is Darbo Vietos

Darbininkai yra girdėję apie Macys & Co. departmentinę krautuve. Mūsų čia alginųjų vergų yra keliolika tūkstančių, tos krautuvės aptarnavimui.

Macys & Co. turi didelį sandėlį Long Island City. Sandėlyje (warehouse) dirba apie tūkstantis vyrų ir moterų darbininkų. Rakandai, kaurai, patalinės, radio ir kitokie nie ma parengimo daiktai is čia siunčiami pirkėjams. Sandėlis padalintas į keliolika skyrių ir kiekvienas skyrius turi užveidą, prižiūretoją ir keletą prigriebėtojų mergaičių. Skubėjimo sistema vykinama ant kiekvieno žingsnio. Prie darbo vaikymų darbininkų yra pasizymėjęs lekeriuotojų (finišerių) užveidą. Ypač is ryto. Darbo priversta, prigrūsta, kad ir praeiti nēr kur, o jis slankioja is skyriaus is skyrių, vydamas darbininkus, ten kur daugiau darbo šaukdamas: "Greičiau greičiau! kas yra, ar neužbaigsit į laike? Skubėkit! Kitaip po laikui dirbsit!" Jį darbininkai vadina "slave driver" (vergų varinėtoju). Augstiesiems perdėtiniamis tokis vergų raliuotojo elgėsis labai tinka. Mat, patys gėdijasi, na, o jei yra, kas turi šuns snukį, tai daugiau pelno kompanijai, ir jos suneliai prašys didesnių algų už gerą tamystę, vaikyti darbininkus.

Karts nuo karto viršylos šaukia darbininkus ir sako pamokslus, kad to ar to nedarytu. Esą, jūs nekurię pavėluojate.

Sandėlyj darbas prasideda nuo 9-tos val. ryte; tačiau, darbininkai turi būti 15 minučių pirm 9-nių. Jei pavėluosi vieną minutę, tai skaitosi vėlai. O jei tokių pavėlavimų pasitaikys daugiau, negu vienas į mėnesį, tai darbininką išveja is darbo.

Yra skyriai, kur darbininkai dirba nuo stūkių; kartais į dieną tegauga tik 3-4 valandų darbi, tačiau, barami, jei viena minutą bus vėlai; grasiņa: "Vysim laukan." Esą, už durų šimtai stovi ir su džiaugsmu ims jūsų vietas.

Į savaitę dirbama šešios dienos po 7 ir pusę valandas; tai pasidaro 45 valandos į savaitę. Tačiau, kuomet beveik verstina reikia viršlaikius dirbti, tuomet jie skaitluoja, jog darbo savaitė yra 54 valandų ir tokiu laiku apskaitilavimu temoka už viršlaikių, tai yra pigiau, negu normaliu laikui.

Beje, pasiļikus viršlaikių dirbti, duoda "koriuke, kur duodama vakariene veltu to pačios kompanijos valgykloj. Tokias vakarienes bile valgykloj gautum už 35-45 centus ir pigiau. Pirmiaus buvo galima pasiimti du stiklai pieno, ir būdavo šaltmetonės; dabar tai nutraukė.

Darbininkai įbauginti, užguiti; mažiausios vertės politinj klausimą bijosi diskusuoti. Kam teko susipažinti su kalinių dirbtuvėmis ir kur masės šiaip darbininkų dirba, tai ne didelis skirtumas. Šiandien didžiosios dirbtuvės yra, tarsi, dideli alginųjų vergų kalėjimai.

Macys Vergas.

Smagūs šokiai ši vakarą Lietuvių Jaunuolių Orkestrą rengia šokius antradienio va-

karą (4 d. kovo), "Laisvės" salėj, 46 Ten Eyck st. Sokiam grajinis didelė jaunuolių orkestrą. Kviečiam atsilankyti.—Kom.

## SUSIRINKIMAI

**RIDGEWOOD, N. Y.**  
L. D. S. A. 132 kuopos susirinkimas bus seredoj, 5 kovo, Degulio svetainėj, 147 Thames St., 7:30 val. vakare. Visos narės ateikit ir naujų atsiveskit, yra svarbių reikalų aptarti. Taipgi turime prisirengti prie paminėjimo darbininkų šventės, kuri įvyks nedėlij, 9 kovo. Kalbės Dr. J. Kaskaičius. Po prakabū bus šokiai. Po kuopos susirinkimui turėsimė paskaita. Skaitys A. Kazokytė. Tat visos susirinkit laiku. Organizatorė.

## PARDAVIMAI

PARSIDUODA Locomobile sedan junior 8 labai pigiai, tik už \$285. P. Shulski, 250 Linden St., Brooklyn, N. Y.

## REIKALAVIMAI

REIKALINGA patyrusių moterų prie išrankimo svedrių skudurų. Atsišaukit tuojau. Rubin Bros, 124 Boerum St., Brooklyn, N. Y. (53-55)

REIKALINGA merginų išrankiojimui avies žarnu. Tik patyrusios lai atsiaukia. Nuolatinis darbas, gražios aplinkybės, kava už dyka. Netoli Morgan Ave. stoties, 14th St. subway, Brooklyn. Atsišaukite: Sayer & Co., 208 Moore St., Brooklyn, N. Y. 52-6

## "BALSAS"

daug duoda žinių is Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuomenės gyvenimo ir is fašistų darbu. Kiekvienas Amerikos darbininkas ir darbininkė privalo užsisakyt "BALSĄ"

"BALSO" KAINA AMERIKOJ  
Metams ..... \$2.00  
6 mėnesiams ..... 1.00  
Adresas užsisakyt "Balsą": Tilsit, Pr. Gartenstrasse 6, b. Richard Reich, "Balso" Redakcijai, Germany.  
Kas užsisako "Balsą" tas tuom pat remia Lietuvos darbininkų spaudę ir padeda jų kovai prieš fašistų valdžią.

## ISRADEJAI

Jūsų pasisekimas su išradimu, išgavimas ir pardavimas patento priguli nuo jūsų žinojimo. Gi tą žinojimą jūs įysite tiktai tokioje organizacijoje, kokia yra SA-JUNGA MCSU ISRADEJŲ.  
Rašykite sekandij adresu: OUR INVENTORS' ASSOCIATION  
154 Nassau St., New York, N. Y.

## LIETUVIŲ ČEVERYKŲ DIRBTUVĖ

Savininkas Geo. RACIONAS  
Darome naujus ir taisome senus visokius čeverykus: vyriskus, moteriškus ir vaikų. Dirbtuvė įtaisyta moderniškiausia, su visom veliausia išdirbimo mašinomis. Todel darba atliekame stipriai ir greitai, užtai ir kainos žemos.  
Atdara nuo ryto 8-tos iki vakaro 9-tos val.

## PUBLIC SHOE REPAIRING

449 Grand Street  
BROOKLYN, N. Y.

## Dainų Profesorius

(ITALAS)  
Pabaigęs Milan Konservatoriją ZYMUS DAINININKAS  
Mokiny Profesoriaus Cotogni Mokytosj pasaulijje pagarsėjusiu dainininku  
Pasimatymas ir patarimas už dyką širdingam dainininkams ir pradėsimas.  
Del sutarimų šaukite  
Riverside 7582  
Studija randasi  
308 WEST 94th STREET  
NEW YORK CITY

## Dr. A. L. CEASAR

DAKTARAS IR CHIRURGAS  
Specialistas del visų ligų ir operacijų: Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės. Naujausi diagnostikos ir gydymo būdai.  
127 East 84th Street (Tarpe Park ir Lexington Aves.)  
NEW YORK CITY  
VALANDOS: 10-12 A.M.; 6-8 P.M.  
Nedėliomis 10 A. M. iki 1-P. M.

## LORIMER RESTAURANT

Lietuvių Valgykla  
VISOKIŲ RŪSIŲ ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasinekučiuoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykj atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKĖ J. MARČIUKIENĖ  
417 Lorimer Street "Laisvės" Name  
BROOKLYN, N. Y.

## DR. A. PETRIKA

(PETRIK)  
LIETUVIS DENTISTAS  
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.  
X-Spindulių Diagnostika  
Gazo Anestetika  
VALANDOS:  
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare.  
Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

## STEPHEN BREDES, Jr.

LIETUVIS ADVOKATAS  
197 Havemeyer Street (Williamsburg Bridge Plaza)  
BROOKLYN, N. Y.  
VALANDOS:  
Nuo 9 ryte iki 6 po pietų  
REZIDENCIJOS ANTRASAS:  
65-02 Grand Ave., Maspeth, L. I.  
Tel.: Juniper 6776

## DR. MENDELOWITZ

Sugrįžo Williamsburghan ir čia jis tęs savo praktiką medicinoj.  
Jo nauja gyvenimo vieta:  
319 Hooper Street  
BROOKLYN, N. Y.

## J. GARŠVA

GRABORIUS UNDERTAKER  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Telephone, Greenpoint 2320

Išbalzmuoja ir laidoja numirusus ant visokių kapinų; parsomdo automobilius ir karietas veselijoms, krikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue  
BROOKLYN, N. Y.

## LIETUVIS FOTOGRAFAS ir MALIORIUS

DARBŲ ATLIEKA GERAI IR PIGIAI  
Nufotografuoja ir sumallavoja visokius paveltus įvairiomis spalvomis. Atnuajina senus ir kraujus ir sudaro su amerikoniškais.  
TELEFONAS: TRIANGLE 1450  
Kreipkitės šiuo adresu:  
JONAS STOKES  
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

## MALONAUS PASIMATYMO U-Ž-E-I-G-A

Jūs pažjstate mus, mes pažjstate jus, bet jau senai matėsimi. Būtu linksma pasimatyti.  
Kurje dar nepažjstate mūsų, tai del pažinties užeikite, o būsite maloniai priimti.  
J. ir O. VAIGINIS  
214 Perry Avenue, Maspeth, N. Y.

## J. LeVANDA

(Levandauskas)  
GRABORIUS (Undertaker)  
107 Union Avenue (Arti Grand St.)  
BROOKLYN, N. Y.  
Tel., 0783 Stagg

## Dr. A. L. CEASAR

DAKTARAS IR CHIRURGAS  
Specialistas del visų ligų ir operacijų: Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės. Naujausi diagnostikos ir gydymo būdai.  
127 East 84th Street (Tarpe Park ir Lexington Aves.)  
NEW YORK CITY  
VALANDOS: 10-12 A.M.; 6-8 P.M.  
Nedėliomis 10 A. M. iki 1-P. M.